
PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
1 

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
2 

 

Índice  
SUMÁRIO EXECUTIVO  .................................................................................................................. 5 
I.  INTRODUÇÃO ..................................................................................................................... 25 
II.  CONTEXTO ECONÓMICO E SOCI AL DA PROVÍNCIA  ........................................... 26 
III.  PRINCIPAIS  OBJECTIVOS  DO  PLANO  E ORÇAMENTO  ......................................... 26 
IV.  PRINCIPAIS MEDIDAS DE POLITICAS E  ACÇÕES POR PRIORIDADE E PILARES  ............... 27 
PRIORIDADE I:  DESENVOLVER  O CAPITAL  HUMANO  E A JUSTIÇA  SOCIAL ................. 27 
4.1 EDUCAÇÃO ........................................................................................................................................................... 28 
4.1.1 Turno Nocturno – Escolas Públicas .................................................................................................................... 29 
4.1.2 Ensino Particular ............................................................................................................................................... 30 
4.1.3 Turno Nocturno ................................................................................................................................................ 31 
4.1.4 Distribuição do Livro Escolar ............................................................................................................................. 31 
4.1.5 Corpo Docente .................................................................................................................................................. 32 
4.1.6 Alfabetização e Educação de Adultos (AEA) ....................................................................................................... 33 
4.2 SAÚDE .................................................................................................................................................................. 33 
4.2.1 Programa Alargado de Vacinação e Saúde Materno-Infantil .............................................................................. 34 
4.2.2 . Saúde Materno-Infantil e Planeamento Familiar .............................................................................................. 34 
4.2.3 . PAV e SMI por Distrito ..................................................................................................................................... 35 
4.2.4 .Malária ............................................................................................................................................................ 36 
4.2.5 Nutrição ........................................................................................................................................................... 36 
4.2.6 Tuberculose ...................................................................................................................................................... 36 
4.2.7 ITS/HIV/SIDA..................................................................................................................................................... 36 
4.2.8 . Controlo das Doenças Epidémicas em Situações de Emergência ...................................................................... 37 
4.2.9 Controlo de Doenças Tropicais e Negligenciadas ............................................................................................... 37 
4.3 GÉNERO, CRIANÇA E ACÇÃO SOCIAL ...................................................................................................................... 37 
4.3.1 Assistência Social .............................................................................................................................................. 41 
4.4 Juventude, Emprego e Desportos .......................................................................................................................... 42 
4.4.1 Juventude ......................................................................................................................................................... 42 
4.4.2 Emprego ........................................................................................................................................................... 42 
Fonte: DPJED, 2021 ........................................................................................................................................................... 43 
4.4.3 Desporto .......................................................................................................................................................... 43 
PRIORIDADE II:  IMPULSIONAR  O CRESCIMENTO  ECONÓMICO,  A PRODUTIVIDADE  E A GERAÇÃO  

DE  EMPREGO  ................................................................................................................................. 44 
4.5 Produção Agricola – Áreas Lavradas e Semeadas ................................................................................................... 44 
4.6 Produção de Culturas Alimentares ........................................................................................................................ 44 
4.7 Produção de Culturas de Rendimento ................................................................................................................... 45 
4.8 Aprovisionamento de Insumos .............................................................................................................................. 46 
5.6 Programa Nacional de Mecanização Agrária .......................................................................................................... 46 
5.7 Irrigação ............................................................................................................................................................... 47 
5.8 Segurança Alimentar e Nutricional ........................................................................................................................ 47 
5.9 EXTENSÃO RURAL ................................................................................................................................................. 47 
5.9.2 Assistência ao Produtor .................................................................................................................................... 47 
5.9.3 Programa Integrado de Transferência de Tecnologias Agrárias (PITTA) .............................................................. 48 
5.9.4 PITTA – Agrícola ................................................................................................................................................ 48 
5.10 PECUÁRIO ............................................................................................................................................................. 48 
5.10.2 Efectivos Pecuários ........................................................................................................................................... 48 
5.10.3 Produção de Carnes .......................................................................................................................................... 49 
5.10.4 Sanidade Animal ............................................................................................................................................... 49 
5.10.5 Programa de Fomento Pecuário ........................................................................................................................ 50 
5.11 Licenciamento da Pesca ........................................................................................................................................ 50 
5.11.2 Licenciamento da Pesca Artesanal ..................................................................................................................... 50 
5.11.3 Produção Pesqueira .......................................................................................................................................... 51 
5.11.4 Produção da Aquacultura de Pequena Escala .................................................................................................... 52 
5.11.5 Valoração da Produção Pesqueira ..................................................................................................................... 52 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
3 

 

6.1. INDÚSTRIA E COMÉRCIO ....................................................................................................................................... 53 
6.1.1. Produção Industrial ........................................................................................................................................... 53 
6.1.2. Rede Comercial ................................................................................................................................................. 53 
6.1.3. Abastecimento ao Mercado .............................................................................................................................. 54 
6.1.4. Comercialização Agrícola .................................................................................................................................. 54 
6.1.5. Exportações ...................................................................................................................................................... 54 
6.1.6. Inspecção ......................................................................................................................................................... 55 
7. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES ............................................................................................................................. 56 
7.1 Segurança Rodoviária e Marítima .......................................................................................................................... 56 
8. NO SECTOR DE CULTURA E TURISMO ........................................................................................................................ 57 
8.1 No Domínio Da Cultura ......................................................................................................................................... 57 

Fonte: DPCT, 2021  .................................................................................................................................................. 58 
No domínio da Cultura prevê -se, ainda:  ............................................................................................................ 58 

8.2 No Domínio do Turismo ........................................................................................................................................ 58 
9. FINANÇAS PÚBLICAS ................................................................................................................................................. 61 
9.1 Receita ................................................................................................................................................................. 61 
9.2 Despesas do CEP ................................................................................................................................................... 61 
9.3 Despesas Correntes .............................................................................................................................................. 62 
9.4 Despesas de Investimento..................................................................................................................................... 62 
9.5 Coordenação do Processo de Planificação, Património, Fiscalização e Contabilidade Pública ................................. 63 
10. INFRA-ESTRUTURAS ECONÓMICAS, SÓCIAIS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ........................................................ 63 
10.1 Infraestruturas de Educação.................................................................................................................................. 63 
10.2 Infraestruturas da Saúde e Acção Social ................................................................................................................ 63 
10.3 Infraestruturas da Administração Publica .............................................................................................................. 64 
10.4 Infraestruturas do Turismo.................................................................................................................................... 65 
10.5 Abastecimento de Água e Saneamento do Meio ................................................................................................... 65 
10.6 Estradas e Pontes .................................................................................................................................................. 65 
10.7 Infraestruturas de Transporte e Comunicações ..................................................................................................... 66 
PRIORIDADE III:  FORTALECER  A GESTÃO  SUSTENTÁVEL  DOS  RECURSOS  NATURAIS  E DO  

AMBIENTE  ....................................................................................................................................... 66 
11. Desenvolvimento Territorial .................................................................................................................................. 66 
11.1 Planeamento e Ordenamento Territorial ............................................................................................................... 66 
11.2 Gestão de Terras ................................................................................................................................................... 66 
11.3 Gestão Ambiental ................................................................................................................................................. 67 
11.4 Educação Ambiental ............................................................................................................................................. 67 
11.5 Adaptação e Resiliência as Mudanças Climáticas ................................................................................................... 68 
PILAR I:  REFORÇ AR A DEMOCRACIA E PRESERVAR A UNIDADE NACIONAL  ................................. 68 
NO PILAR  II.  PROMOVER  A BOA  GOVERNAÇÃO  E DESCENTRALIZAÇÃO  ................. 69 
13. Administração de Recursos Humanos .................................................................................................................... 69 
14. Funcionamento do Gabinete do Governador ......................................................................................................... 69 
15. Funcionamento da Assembleia Provincial .............................................................................................................. 70 
16. Cooperação Internacional ..................................................................................................................................... 70 
17. CONCLUSÃO E PERSPECTIVAS ............................................................................................................................... 71 
PRINCIPAIS  MEDIDAS  DE  POLÍTICA  E ACÇÕES  POR  PRIORIDADE  E PILARES  DE  SUPORTE  DO  

PQG 72 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
4 

 

Índice de Tabelas  
 
Tabela 1: Produção Global Milhões de MT  ................................ ................................ .............................  7 
Tabela 2: Produção Global Valorizada em Milhões de MT  ................................ ................................ ....  27  
Tabela 3: Educação Geral (Escolas Públicas)  ................................ ................................ .......................  28  
Tabela 4: Turno Nocturno  ................................ ................................ ................................ ....................  29  
Tabela 5 : Educação Geral - Escolas Públicas por Distrito  ................................ ................................ ...  30  
Tabela 6 : Educação Geral (Escolas Particulares)  ................................ ................................ .................  31  
Tabela 7: Escolas Particular – Turno Nocturno ................................ ................................ ....................  31  
Tabela 8: Distribuição do Livro Escolar  ................................ ................................ ...............................  32  
Tabela 9: Corpo docente  ................................ ................................ ................................ ......................  32  
Tabela 10 : Educação de Adultos  ................................ ................................ ................................ ..........  33  
Tabela 11: Prestação de Cuidados de Saúde ................................ ................................ ........................  33  
Tabela 12: Programa Alargado de Vacinação (PAV):  ................................ ................................ .............  34  
Tabela 13 : Saúde Materno -Infantil e Planeamento Familiar  ................................ ................................  34  
Tabela 14 : PAV e SMI por Distrito 2021  ................................ ................................ ..............................  35  
Tabela 15 : Promoção da Equidade de Género  ................................ ................................ ......................  38  
Tabela 16 : Violência Baseada ao Género  ................................ ................................ .............................  39  
Tabela 17 : Ensino Pré -escolar (Instituições Privadas)  ................................ ................................ ..........  40  
Tabela 18 : Assistência Social  ................................ ................................ ................................ ...............  41  
Tabela 19: Juventude  ................................ ................................ ................................ ..........................  42  
Tabela 20: Emprego  ................................ ................................ ................................ .............................  43  
Tabela 21: Desporto  ................................ ................................ ................................ .............................  44  
Tabela 22: Áreas e Produções de Culturas Alimentares  ................................ ................................ .......  45  
Tabela 23: Áreas e Produção Culturas de Rendimento  ................................ ................................ ........  46  
Tabela 24. Balanço Alimentar  ................................ ................................ ................................ ..............  47  
Tabela 25. Efectivos Pecuários (Un)  ................................ ................................ ................................ .....  48  
Tabela 26: Produção de Produtos Pecuários  ................................ ................................ ........................  49  
Tabela 27. Sanidade Animal  ................................ ................................ ................................ ................  49  
Tabela 28. Plano de Licenciamento (Número de Artes de Pesca por distrito) 2022  ..............................  50  
Tabela 29: Estimativa de Produção Pesqueira 2022 em toneladas  ................................ ......................  51  
Tabela 30: Produção da Pesca Artesanal por Distrito 2022 (em Toneladas)  ................................ .........  51  
Tabela 31: Produção de Piscicultura por Distrito 2021 (em Toneladas)  ................................ ...............  52  
Tabela 32: Valoração da Produção Pesqueira (milhões de USD)  ................................ ..........................  52  
Tabela 33: Produção Industrial ................................ ................................ ................................ ............  53  
Tabela 34: Rede Comercial  ................................ ................................ ................................ ..................  53  
Tabela 35: Abastecimento ao Mercado  ................................ ................................ ................................ . 54  
Tabela 36: Comercialização agrícola  ................................ ................................ ................................ ....  54  
Tabela 37 : Exportações da Província  ................................ ................................ ................................ ...  55  
Tabela 38 : Serviços de Transporte  ................................ ................................ ................................ .......  56  
Tabela 39: Segurança Rodoviária e Marítima ................................ ................................ .......................  57  
Tabel a 40: Evolução dos indicadores culturais  ................................ ................................ ....................  57  
Tabela 41: Novos Estabelecimentos Previstos para 2022  ................................ ................................ .....  59  
Tabela 42: Evolução da Oferta d e Serviços de Alojamento e Restauração  ................................ ............  59  
Tabela 43: Receita Arrecadada  ................................ ................................ ................................ ............  61  
Tabela 44: Resumo do Orçamento do CEP por Sector (Meticai s) ................................ .........................  61  
Tabela 45: Orçamento Sectorial por Agregado de Despesas  ................................ ................................ . 62  
Tabela 46: Resumo do Orçamento Global do CEP Agregado de Despesas ( Meticais)  ............................  62  
Tabela 47: Reabilitação e Conclusão de Infraestruturas de Saúde  ................................ ......................  64  
Tabela 48: Outras Obras Planificadas para 2022  ................................ ................................ ................  64  

 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
5 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO  
 
O Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentralizada Provincial para 
2022 ( PO-OGDP 2022) , constituirá um instrumento de operacionalização do 
Programa Quinquenal do Governo 2020 -2024 (PQG 2020 -2024) , no seu terceiro ano 
de programação, implementação e gestão da actividade económica e social da 
província, num contexto de aprofundamento da descentralização.  

 A elaboração do Plano 2022 teve como base os princípios estabelecidos no artigo 5 
da Lei nº16/ 2019 de 24 de Setembro, que define o Regime Financeiro e Patrimonial 
dos OGDP , bem como o desempenho económico observado no primeiro semes tre de 
2021, a persistência do extremismo violento e os impactos da pandemia da COVID  – 
19 , que afecta m em grande medi da à Província,  condicionando sobrem aneira o fluxo 
de investimentos  e o curso  normal  da actividade económica e social no geral.  

 Apesar das adversidades, o Plano e Orçamento Provincial do CEP tem como enfoque 
o aumento da Prod ução Global Valorizada em 13, 4%,  elevar os níveis de  exportações 
em 5% ao se registar um valor de 5.357 milhões de Meticais, relativamente aos 
5.118 milhões de Meticais  previstos para 2021  e o aumento destacado de cereais em 
3%.  

Igualmente, o CEP continuará buscando o aumento do empr ego, da produção e 
produtividade agrícola e pesqueira, o acesso aos cuidados de saúde, das 
infraestruturas económicas e sociais, ambiente de negócios favorável para o 
investimento nacional e estrangeiro tendo como finalidade obter o crescimento 
económico s ustentável e inclusivo, a criação de ambiente de ajuda humanitária e o 
aumento de renda das famílias deslocadas, em ambiente de paz, harmonia e 
tranquilidade, consolidando a democracia, boa governação, participativa e inclusiva.  

 Para a concretização das P rioridades e Pilares de suporte do Programa Quinquenal 
do Conselho Executivo Provincial (PQ -CEP) 2021 -2024, constitui compromisso, 
continuar a alocar recursos de forma eficiente e eficaz para a realização das acções 
programadas para 2022 e a observância de  medidas de estímulo ao investimento 
privado, flexibilização dos procedimentos de licenciamento simplificado, destacando 
a gestão crit eriosa  do limite orçamental atribuído para as despesas de 
Funcionamento e de Investimento para o Órgão de Governação Desce ntralizada da 
Província.  

1.  CONTEXTO  ECONÓMICO  E SOCIAL  DA  PROVINCIA  
 

A Província de Cabo Delgado, com uma superfície total de 82.625 Km², incluindo 
4.760 Km² de águas interiores, situa -se no extremo nordeste do País, entre as 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
6 

 

latitudes de 10° 29’ Norte e 14°  01’ Sul e as longitudes de 40° 35’ Este e 35° 58’ 
Oeste,  faz fronteira, a norte, com a República Unida da Tanzânia através do rio 
Rovuma, numa extensão de 250 Km. A sul, o rio Lúrio separa -a da Província de 
Nampula. A oeste (sucessivamente de norte para s ul) os rios Lugenda, Luambeze, 
Ruaça e Mewo, separam -na da Província do Niassa. A leste é banhada pelo Oceano 
Índico numa extensão de 425 Km em linha de costa.  
 
Segundo os resultados definitivos do Censo de 2017 , a população é de 2.3 milhões de 
habitantes,  dos quais, 52% são mulheres e a densidade é de 20 habitantes por Km². 
A população economicamente activa corresponde a 85,9% do total, sendo 86,6% na 
agricultura e pescas.  
 
O Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentralizada Provincial para 
2022 , tem como enfoque central o aumento do emprego, da produção e produtividade 
agrícola e pesqueira, o acesso aos cuidados de saúde, das infra -estruturas 
económicas e sociais, melhoria do ambiente de negócios para atracção de 
investimento nacional e estrangeir o, tendo como finalidade obter o crescimento 
económico sustentável e inclusivo, a criação de mais postos de trabalho e o aumento 
de renda das famílias, em ambiente de paz, harmonia e tranquilidade, consolidando 
a democracia, boa governação participativa e inclusiva.  
 
O relacionamento entre o Governo Provincial, Sector Privado e as demais forças vivas 
da sociedade nesta parcela do país tem sido e continuará a ser prioritá rio 
consubstanciado pela prestação de contas e diálogo permanente através dos 
mecanismos  instituídos por Lei.  
 
Não obstante , os factores de contracção na Província, decorrentes da conjuntura 
global e local, vislumbra  –se um ambiente económico favorável ao investimento, 
estabilidade dos principais indicadores económicos, em particular a inflaç ão e a taxa 
de crescimento da produção global.  

Importa salientar que o P O-OGDP 2022 , toma em consideração a retoma do 
crescimento económico da província com base em dois pressupostos fundamentais, a 
saber: (i) abrandamento ou fim da pandemia da COVID -19 e (ii) o controle ou 
eliminação do Extremismo Violento , factores que obrigaram a paralização de 
empresas nos anos anteriores.  
 
 
 
 
 

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
7 

 

2.  PRINCIPAIS OBJECTIVOS DO PLANO E ORÇAMENTO  
 
2.1.  CRESCIMENTO ECONÓMICO  

  
O Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentraliza da Provincial para 
2022  define como principais objectivos macroeconómicos e metas a alcançar :  
 

�™ Produção Global  Valorizada : prevê -se um crescimento de 1 3,4%, ao registar 
20 .049 ,5 milhões de Meticais  relativamente aos 1 7.674,6  milhões de Meticais  
previstos para  2021;  
 

�™ Arrecadação de Receita : prevê -se um crescimento de 30, 9% ao registar 
76.0 milhões de MT , relativamente aos 58.0 milhões de MT previstos para 
2021 . Este nível de crescimento , deve-se a planificação de receitas  dos 
sectores de Agricultura e Pesc as, Educação e Obras Públicas que não 
tinham previsto para 2021 ; 
 

�™ Exportações de Produtos Diversos : prevê -se u m crescimento de 5% ao se 
registar um valor de 5.357  milhões de Meticais , relativamente aos 5.118 
milhões de Meticais  previstos para 2021 ;  
 

�™ Produ ção Agrícola : prevê -se um crescimento de 3% ao registar 570 .490  
toneladas de cereais , relativamente às 553.328 toneladas previstas para a 
campanha 2020/2021 .  

 
2.2.  Projecção da Produção Global  Valorizada – 202 2  

 
Tabela 1: Produção Glo bal Milhões de MT  

SECTOR  PREVISÃO 2021  PLANO 2022  % Variação  EST. 2022  
AGRICULTURA e PECUARIA                 8 615,5 8 834,9  2,5  44,1  
  Agricultura                   8 438,8 8 548,3  1,3  

 
  Pecuária                     176,7 286,6  62,2   
INDUSTRIA E P ESCA               4 794,8 6 181,9  28,9  30,8  
  Pesca                 4 233,4 5 590,3  32,1   
  Industria Transformadora                     561,4 591,7  5,4   
TRANSPORTE                3 219,1 3 932,6  22,2  19,6  
  Transporte                  3 219,1 3 9 32,6  22,2   
TURISMO                1 045,3 1 100,0  5,2  5,5  
  Turismo                  1 045,3 1 100,0  5,2   
TOTAL              17 674,6 20 049,5  13,4  100  
Fonte: DPPF, 202 1 
 

Suportam a dinâmica da economia provincial os seguintes factores: consolidação da  
paz inerente ao controle do Extremismo Violento , abrandamento ou fim da COVID -
19, aumento da produção e produtividade e atracção de investimentos.  
 
 
 

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
8 

 

3.  PRINCIPAIS MEDIDAS DE POL ÍTICA E ACÇÕES POR PRIORIDADE E PILARES  
 

A seguir , apresentamos as principais a cções de impacto na comunidade presvistas 
para o ano 2022, por Prioridades e Pilares de Suporte do PQG (2020 -2024):  

I.  Prioridade I: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E JUSTIÇA SOCIAL  
 
O CEP, irá continuar a expandir o acesso e a disponibilidade dos serviços socia is 
básicos à população nas seguintes áreas:  
 

Na Educação , prevê-se: 

1.1.  Abrir  6 novas escolas do Ensino Primário , sendo distrito de Ancuabe (1) – EP1 
Marocane), Metuge (2) – EP1 Nkija e Campine, Mueda (1) – EP1 Dissua -1, 
Nangade (1) – EP1 Januário Pedro e Pemb a (1) – EP1 Koba ; 

1.2.  Abrir 2 novas Escolas Secundárias no distrito de Montepuez (EPC Mararange 
e ESG1 de Ikuburi) ; 

1.3.  Introdu zir níveis de Ensino Secundário do 1º e 2º ciclo em 3 distritos sendo: 
distrito de Pemba (Diurno – EPC's de Cariacó e Chuiba, Instituto d a Criança e 
Colégio Liceal Coração Imaculada Maria ); Mueda (EPC de Ngapa Sede) e 
Metuge (ESG1 Comunitária de Mieze) ; 

1.4.  Introdu zir 304 escolas o novo currículo da Monodocência na 6ª classe (Um 
professor por cada turma da 6ª classe) ; Ancuabe (13), Chiúre (47),  Ibo (4), 
Macomia (20), Mecúfi (7), Meluco (2), Mocimboa da Praia (14), Montepuez (34), 
Mueda(17), Namuno (52), Metuge (14), Nangade (21), Quissanga (16), Balama 
(21), Muidumbe (2) e Palma (20).  

1.5.  Matricular 527.647 alunos de todos os níveis de ensino e cur sos (diurno e 
nocturno), incluindo as escolas particulares contra 508.481 alunos de 2021, o 
que representará um crescimento de 4.9%.  

1.6.  Adquirir e distribuir 2.160 carteiras escolares duplas e simples, sendo (260 
com Orçamento do Estado e 1.900 com Orçamento do FASE), que irá 
beneficiar 216.000 alunos de ambos sexos.  

1.7.  Distribuir  1.035.333 livros para o ensino primário da 1ª a 7ª classes , contra 
1.234 .200  de 202 1 e beneficiará 429.660 alunos o que represe ntará um 
decréscimo  de 16 %. 

1.8.  Admi tir  529 novos professores para todos os níveis de ensino, dos quais 379 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
9 

 

do EP1, 100 EP2 e 50 ESG, o que representará um decrescimo de 10.5% 
quando comparado com 591 de igual período de 2021. A redução será devido 
a introdução do novo currículo da monodocência na 6ª classe ( um profe ssor 
por cada turma da 6ª classe).  

1.9.  Inscrever 16.939 alfabetizandos contra 16.096 de 2021, o que corresponderá 
um crescimento de 5.2% e serão necessários contratar 860 alfabetizadores.  

  Na área da  Saúde , prevê-se: 

1.10.  Eliminar as doenças de origem hídrica na p rov íncia ( Cólera ) e controlar a 
Mal ária  e Diarreia.  

1.11.  Distribuir em acesso universal 2 .856.717 redes mosquiteiras impregnadas com 
insecticida de longa duração, com uma cobertura estimada em 95% . 

1.12.  Alcançar a coberturas de 95% para Vacina Anti Sarampo (VAS), 9 5% para a 
DPT+Hep.B+hib 3ª dose e 93% de Crianças Completamente Vacinadas (CCV) 
para a componente de Sa úde Materno Infantil (SMI), foram planificadas  100% 
as Consultas Pré -Natais, 87% de partos institucionais e 42% de cobertura de 
planeamento familiar.  

1.13.  Efectuar o despiste e tratamento de 58.312 pacientes com Infecções de 
Transmissão Sexual (ITS) . 

1.14.  Expandir os serviços de Tratamento Anti -Retroviral (TARV) , incluído 
Prevenção de Transmissão Vertical (PTV) para mais 3 uni dades sanitárias 
passando de 126 em 202 1 para 129 em 2022, Chim uili  (Namuno ), Marrupa  
(Chiú re), e Nicuapa (M ontepuez ).  

 
 Na área de Género , prevê -se: 
 

1.15.  Realizar acções de educação pública sobre a promoção da igualdade de género 
através de 48 palestras, 13 debates, 1 seminário e 2 spot radiofôn icos; 

1.16.  Realizar acções de educação pública sobre práticas discriminatórias contra 
mulher e sobre a Violência baseada no género através de 48 palestras, 14 
debates, 1 seminário, 2 spot s radiofônico s e 2 campanhas provinciais;  

1.17.  Assistir casos de violência base ada no género;  

1.18.  Capacitar 333 mulheres em matéria de empreendedorismo e gestão de 
negócios;  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
10 

 

1.19.  Capacitar 225 Mulheres membros das associações maioritariamente 
constituídas por mulheres em matéria de igualdade e equidade de Género;  

1.20.  Realizar 2 encontros de sensi bilizacão para integracão de mulheres em 
proj ectos na indústria extractiva . 

 Na área da  Criança, prevê-se: 

1.21.  Assistir 5.314 crianças nos Centros infantis Privados (371) e nas Escolinhas 
Comunitárias (4.943);  

1.22.  Integrar 15 crianças com necessidades educativas e speciais , sendo 5  nos 
Centros Infantis Privados  e 10 nas Escolinhas Comunitárias ; 

1.23.  Realizar 2 s upervis ões à 83 instituições de ensino pré -escolar, sendo Centro 
infantil privado (6) e Escolinhas Comunitárias (77) para apurar a organização 
e funcionamento;  

1.24.  Realizar acções de educação pública sobre os direitos da criança através de 34 
palestras, 27 debates, 1 seminário e 1 spot radiofónico;  

1.25.  Alcançar 5.798 crianças em situação de pobreza recebendo pelo menos 3 
serviços básicos;  

1.26.  Reunificar de 26 Crianças vítimas de uniões prematuras em famílias próprias 
ou colocadas em protecção alternativa;  

1.27.  Assistir 3.650 crianças através dos comités comunitários de protecção a 
criança;  

1.28.  Criação e revitalização de 44 Comités Comunitários de Protecção da Criança;  

1.29.  Assistir 11 crianç as envolvidas no trabalho infantil; e  

1.30.  Sensibilizar as comunidades atravês de palestras (130), debates (13) e 
seminários (1) para prevenção e combate das Uniões Prematuras, 
mendicidade, tráfico e outros males sociais;  

Na área de  Acção Social, prevê-se: 
 

1.31.  Div ulgar políticas, estratégias, leis, planos e programas, no âmbito da acção 
social através de 40 palestras e 10 debates;  

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
11 

 

1.32.  Realiza r  39 palestras de div ulgação dos direitos da pessoa idosa, com 
deficiência e pessoa albina, e sobre prevencao do HIV e SIDA;  

1.33.  Produ zir  3 sp ots radiofonicos de divulgação dos direitos da pessoa idosa, com 
deficiência e pessoa albina, e sobre prevencao do HIV e SIDA;  

1.34.  Reunifica r  7 pessoas idosa s e pessoas com deficiência vitimas de violência , na  
família ; e 

1.35.  Reunifi car  52 pessoas idosa s e pessoas com deficiência praticantes da 
mendicidade , na família . 

 Na área da Cultura , prevê -se:  

1.36.  Capacitar 70 profissionais e fazedores de arte em matéria de gestão e 
marketing de negócio dos bens culturais nos distritos de Montepuez (30), 
Balama (20) e  Namuno (20);  

1.37.  Realizar 6 exposições artístico -culturais em Pemba (4), Montepuez (1) e Mueda 
(1). 

1.38.  Realizar 2 feiras de obras bibliográficas em Pemba;  

1.39.  Realizar 2 espectáculos musicais de dança tradicional, poesia e teatro em 
Pemba;  

1.40.  Apoiar 2.986 Jovens artis tas que participam em actividades artístico -
culturais , em iniciativas e projectos artístico -culturais de associações, grupos 
culturais e artistas individuais em todos os distritos da província;  

1.41.  Realizar 2 Campanhas de Bibliotecas Itinerantes e Palestras na s Escolas em 
Pemba;  

1.42.  Realizar 3 visitas de familiarização e funcionamento das Bibliotecas Escolares 
e Distritais em Pemba (1), Metuge (1) e Montepuez (1);  

1.43.  Capacitar 10 técnicos da Biblioteca Provincia l e Distritais em Pemba, Metuge  
e Montepuez;  

1.44.  Incrementar  o número de alunos que frequentam o Ensino Artístico na Casa 
Provincial de Cultura de 55 para 100.  

1.45.  Capacitar qu atro (4) Comissões de  Classificação de Recintos d e Espetáculos e 
Divertimentos Pú blicos;  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
12 

 

1.46.  Realizar d ois (2) inventários de bens do património cu ltural na Província;  
 

1.47.  Capacitar cinco (5) Comissões de Gestão de Bens Culturais Imóveis criadas e 
realizar seis (6) monitorias das actividades em curso;  
 
 
Na área da Juventude, Emprego e Desportos , prevê -se: 

1.48.  Formar 30 activistas em saúde sexual e reproduti va, nutrição, malefícios do 
álcool e outras drogas, contra 150 previstos para o ano de 2021, o que irá 
representar um decréscimo de 75%;  

1.49.  Realizar campanhas de sensibilização em saúde sexual e reprodutiva, 
nutrição, combate ao álcool e outras drogas, abrang endo 45.000 adolescentes 
e jovens da Província, contra 73.137 previstos para 2021, um decréscimo de 
38%, devido as medidas de prevenção da COVID -19.  

1.50.  Realizar acampamento juvenil provincial , envolvendo 100 Jovens de ambos 
sexos em todos os Distritos da Prov íncia;  

1.51.  Realizar fóruns multi -geracionais de diálogo que estimulem a participação e 
integração dos Jovens, em todos Distritos da Província, envolvendo 13.620 
jovens de ambos os sexos;  

1.52.  Promover a criação de 4.888  emprego nos diversos sectores de actividades 
económicas e sociais, incentivando e apoiando iniciativas geradoras de 
emprego e auto -emprego contra igual número de criação de empregos 
planificados para o ano de 2021;  

1.53.  Garantir a realização de 3 visitas de prospeções do mercado de emprego nas 
empresas id entificadas, contra 6 planificadas para o ano 2021;  

1.54.  Monitorar e apoiar a criação de 63 postos de trabalho no âmbito do fundo do 
FAIJ e monitoria de kits de auto emprego no Programa de Redução da Pobreza 
Urbana e Rural;  

1.55.  Adquirir e alocar 25 kits de auto emp rego a 200 jovens nos distritos de 
Chiú re, Meluco, Mueda e Nangade, contra 45 kits previstos para o ano de 
2021.  

1.56.  Realizar 1 Festival Provincial dos Jogos Tradicionais e participar no Festival 
Nacional, com igual número de festival programado para 2021.  

1.57.  Dis ponibilizar material desportivo (400 bolas de diferentes modalidades 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
13 

 

desportivas e taças), no âmbito da massificação desportiva, devendo beneficiar 
Movimento Associativo Juvenil na Província, contra 83 bolas previstas para o 
ano 2021.  

1.58.  Formar 30 agentes des portivos (árbitros e treinadores), nos distritos de 
Montepuez e Pemba, contra 60 agentes desportivos planificados para o ano de 
2021;  

1.59.  Realizar 2 visitas de monitorias para cada distrito nos núcleos e clubes 
desportivos em toda a província;  

1.60.  Realizar campan has de sensibilização em educação profilática (anti -doping) 
incluindo a ética desportiva, bem como a promoção da saúde e prevenção de 
riscos e doenças, envolvendo 11.763 praticantes.  

1.61.  Construir 2 campos de futebol terraplanados nos Distritos de Mecufi e 
Metuge, com o apoio da Secretaria de Estado do Desporto.  

II.  Prioridade II: IMPULSIONAR O CRESCIMENTO ECONOMICO, A 
PRODUTIVIDADE E A GERAÇ ÃO DE RENDIMENTO  
 

No Sector Agrário , prevê -se:  
 

2.1.  Áreas Lavradas:  lavrar e semear uma área de 610.606 ha de culturas 
aliment ares diversas, sendo: 283.224 ha de cereais, 171.944 ha leguminosas 
e 155.438 ha de raízes e tubérculos; o que representará um crescimento de 
3% quando comparado com os 593.034 ha planificados na campanha agrícola 
de 2020/2021.  
 

2.2.  Extensão Agrária:  recrutar 15 extensionistas, passando de 393 para 408 
extensionistas incluindo os do programa SUSTENTA que tem um contrato de 
2 anos, representando um crescimento de 3,8%.  
 

2.3.  Assistência aos Produtores:  assistir 59.972 produtores pelo sector público 
contra 56.222 da c ampanha anterior 2020/2021, correspondendo a um 
crescimento de 6,6%. De salientar que, 1.654 produtores  serão assistidos 
pelos 177 ex tensionistas do programa SUSTENTA.  
 

2.4.  Culturas Alimentares : prevê-se produzir 570.490 ton de cereais, 168.289 ton 
de legumin osas e 1.274.111 ton de raízes e tubérculos o que representará um 
crescimento de 3%, 4% e 1% respectivamente numa área compreendida de 
610.606 hectares.   
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
14 

 

  
2.5.  Culturas de Rendimento : prevê -se produzir 32.923 ton de Gergelim, 9.171 

ton de Algodão, 24.660 ton  de Castanha de Cajú, 92.611 ton de Hortícolas, 
2.446 ton de Banana , 510 ton de Sisal, 345 ton de Açúcar Orgânico e 252 ton 
de Soja, numa área de 80.245 hectares.  
 

2.6.  Aprovisionamento de Insumos:  Prevê-se a aquisição de 2 .500 mudas de 
fruteiras e 5 toneladas de semente diversa dos quais 3 ton de milho, 2 ton de 
feijão Nhemba , 30  Kg de Hortícolas. Igualmente , prevê -se adquirir 1 .000 Litros 
de pesticidas e 10 ton de fertilizantes para a produção e intensificação de 
culturas alimentares.  
 

2.7.  Segurança Alimentar e Nu tricional , de acordo com a produção prevista para 
a campanha 2021/2022 o balanço alimentar d á indicação que a Segurança 
Alimentar estará garantida, prevendo -se excedentes nos  cereais  com 173.787 
ton , raízes e tubérculos  com 216.266 ton,  leguminosas  com 63. 318 ton e nas 
hortícolas com 36.033 ton . 
 

2.8.  Pecu ária:  espera -se um crescimento de 3% da produção global de c arnes ao 
sair de 1.967 ton  de 2021 para 2.022 ton  planificadas para 2022. Este 
crescimento será impulsionado pela produção avícola familiar , comercial  e 
produção da carne de pequenos ruminantes (Caprinos e ovinos).  
 

2.9.  Fomento Pecuário:  prevê – se a distribuição de 150 cabeças de gado caprino 
para beneficiar a 30 famílias em seis (6) distritos nomeadamente: Montepuez, 
Balama, Ibo, Mueda, Mecúfi e Meluco se ndo 5 famílias por distrito e que cada 
família irá receber 5 animais (1 macho e 4 fêmeas).  
 

2.10.  Pesca: prevê-se um crescimento de 3%, passando de 3 2.259  toneladas 
previstas para 2021 para 3 3.197 ,33  toneladas de pescado diverso, em 2022.  
 

2.11.  Produção Industrial: Prevê-se um crescimento de 5 ,6% na produção 
industrial. Relativamente ao parque industrial, prevê -se o licenciamento de 50 
novas indústrias, das quais 45 micro e 5 pequenas dimensão.  
 

2.12.  Rede Comercial: Prevê-se licenciar 1.599 estabelecimentos comerciais o qu e 
representa um crescimento de 8% quando comparada com os 1.482 
estabelecimentos de 2021 . 
 

2.13.  Comercialização Agrícola: Prevê-se comercializar 1.213.175  ton  de produtos 
diversos (cereais, leguminosas, oleaginosas, tubérculos, hortícolas, gergelim, 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
15 

 

castanha de  caju e algodão), o que corresponde a crescimento de 79% em 
relação a campanha de 2021 prevê -se comercializar 677.366 ton . Este nível de 
crescimento deve -se aos seguintes factores:  

 
�™ Operacionalização dos Silos de Nanjuas (Ancuabe) que passam para gestão 

pr ivada e terá uma componente de comercialização na província;  
�™ Produção por contracto que será aplicada para culturas como a Soja, Castanha 

de Cajú, Milho e Gergelim;  
�™ Realização de leilões que irão permitir obter melhores preços de 

comercialização agrícola;  
�™ Adopção de novas metodologias de novas metas alinhadas com as orientações 

do Ministério que superentende a área de comercialização agrícola.  
 

2.14.  Exportações: Prevê-se exportar produtos diversos no valor de 5.357 milhões 
de Meticais  o que corresponderá um cre scimento de 5%.  

 
2.15.  Nos Transportes e Comunicações: tendo em vista a melhoria e aumento da 

capacidade de transporte de passageiros e carga, expandir os serviços de 
comunicação e desenvolver infra -estruturas, estão previstas as seguintes 
actividades:  

 
�™ Emitir 1 .106 licenças de transporte para  passageiro, mercadoria e alvará s, o 

que representa um incremento de 61,02%;  

�™ Aumentar o tráfego  de passageiros na na ordem de 3,74 %;   

�™ Registar um incremento no tráfego de mercadoria diversa na ordem de 9,37 %; 

�™ Realizar 70 fi scalizações, sendo 30 rodoviárias e 40 marítimas;   

�™ Realizar 20 vistorias a oficinas da 2ª Classe;  

�™ Realizar 54 palestras de sensibilização sobre COVID -19, a prevenção de 

acidentes, aos utentes das vias públicas e automobilistas, proprietários de 

embarcaçõe s, estudantes das quais 26 rodoviárias e 28 marítimas.  

 
2.16.  Turismo: Com vista ao fort alecimento da capacidade e o papel do Turismo 

como factor dinamizador da economia, estão previstas as seguintes acções:  
 
2.17.  Realizar 2 vistorias de novos projectos turísticos; 6 campanhas de Boas 

Vindas e 2 de Restaurante Amigo do cliente . 
 

2.18.  Comemorar o Dia Mundial do Turismo . 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
16 

 

2.19.  Realizar 5 monitorias aos SDAE s no licenciamento de projectos . 
 

2.20.  Emitir 2 Alvarás de novos estabelecimentos turísticos e actualizar o cadastr o 
de estabelec imentos existentes . 
 

2.21.  Produzir material promocional  do turismo  (100 folhetos, 150 brochuras e 150 
guias turísticos).  
 

2.22.  Capacitar 6 0 trabalhadores hoteleiros nas áreas de recepção, bar e andares;  
 

2.23.  Produzir 2 vídeos e audio para divulgar a imagem da província através de  
(plataformas e meios digitais) . 
 

2.24.  Recolher imagens de locais historico -cultural e turisticos pa ra promover o 
destino Quirimbas .  
 

 Preservação do Património histórico -cultural : prevê -se: 
 
2.25.  Prosseguir com o Projecto de Restauração do Fortím Jerónim o Romero na 

Cidade de Pemba e a reabilitação da Casa Provincial de Cultura;  
 

2.26.  Expandir a rede de Internet na Instituição e montar sitema de v ideo vigilância 
na Biblioteca P ública Provincial Samora Machel de Pemba;  
 

2.27.  Construção de um bloco administrativo adja cente ao Edifícios da Direcção;  
 

2.28.  Pintura da Biblioteca Pública Provincial Samora Moisés Machel e construção 
de um anexo;  
 
 
Planificação e Finanças Públicas  
 

2.29.  A Planificação estará virada para a capacitação dos técnicos à todos níveis, 
elaboração, globalizaç ão, harmonização , monitoria e avaliação dos principais 
instrumentos de gestão da acção governativa do CEP, a destacar:  
 

2.30.  Ela borar Balanços Trimestrais e Anual do Plano e Orçamento dos Órgãos de 
Governação Descentralizada Provincial 2022  (PO-OGDP 202 2). 
 

2.31.  Ela boral o P O-OGDP para o exercício económico de 202 3. 
 

2.32.  Elaborar o Cenário Fiscal de Médio Prazo 2022 -2024 (CFMP de 202 2-2024 ). 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
17 

 

 
2.33.  Realizar 2 Observatórios de Desenvolvimento da Província.  

 
2.34.  Efectuar 2 capacitações aos técnicos d e planificação e das Unidades Ges toras 

Beneficiárias  (UGBs ), em metodologia de elaboração de Plano e Orçamento  dos 
Órgãos de Govenração Descentralizada Provincial . 
 
 

2.35.  Realizar 4 Comité de Supervisão no contexto do Subsistema Nacional de 
Investimentos Públicos (SNIP).  
 

2.36.  Efectuar monitoria e  avaliação ao nível da província no contexto de 
implementação das actividades do P O-OGDP 2022  e PQG 2020 -2024 . 
 

2.37.  Auditar o exercicio económico de 202 1 nos sectores da Província . 
 

2.38.  Divulgar os procedimento s sobre a declaração da Receita . 
 

2.39.  Elaborar brochuras t rimestrais atinentes à avaliação do PO -OGDP 2022  para 
a socialização da actividade governativa . 
 

2.40.  Organizar as celebraçõ es do Di a Mundial da Populaçã o, que se comemora no 
dia 11 de Julho;  
 

2.41.  Organiz ar as celebra ções do Dia da SAD C, que se comemora no dia 17 d e 
Agosto;  
 

2.42.  Realizar Monitoria do grau execução da implementação dos procedimentos de 
contratação pública;  
 

2.43.  Supervisionar o inventário de bens do Estado a ni vel da Província . 
 

2.44.  Monitorar e Fiscalizar a Execução do Orçamento  (Salários e Remunerações, 
Bens, Se rviços e Investimentos).  

 
2.45.  Receitas:  prevê-se arrecadar um montante de 76.0 milhões de Meticais , o que 

corresponderá um crescimento de 30, 9%, comparativamente à receita prevista 
para 2021  que é de 58.0  milhões de Meticais . 
 

2.46.  Dotação Orçamental : Para a implem entação das acções constantes no P O-
OGDP 2022, foi atribuído ao CEP um limite Orçamental de 475 Milhões de 
Meticais , correspondendo a um crescimento de 24%, relativamente aos 382 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
18 

 

Milhões de Meticais  de 2021 .  
 

2.47.  Funcionamento: Para o ano 2022, o limite das D espesas Correntes é de 
369,5 Milhões de Meticais , o que representa um crescimento de 22%, 
relativamente aos 302,3 Milhões de Meticais  de 2021.  
 

2.48.  Investimento: Para o ano de 2022, o limite das Despesas de Investimento é 
de 105,6 milhões de Meticais , correspo ndendo um crescimento de 32,5% 
relativamente aos 79,7 milhões de Meticais  de 2021.  
 

2.49.  Infraestruturas  Educação : Construir 76 salas de aulas, das quais 10 em 
Meluco do ESG e 66 do EP, sendo em Balama (10), Chiúre (5), Mecúfi (15), 
Montepuez (11), Namuno (10) e Pemba (5), beneficiando 76.000 crianças.  
 

2.50.  Infraestruturas de Saúde : Prevê-se a continuação das obras de construção 
dos C entros de Saúde (CS)  de Mapate em Muidumbe e Negomano em Mueda. 
Também preve -se a ampliação e reabilitação dos CS de Niuhula, Napai e  
Namueto no distrito de Montepuez, CS de Miezi em Metuge, Murrebue em 
Mecufi e Meluco sede.  
 

2.51.  Construir 3 Postos  de Saúde  nas aldeias de rea ssentamento dos distritos de 
Montepuez, Metuge e Ancuabe, respectivamente, no âmbito d e implementação 
do Programa Pi loto do Subsistema Comunitário de Saúde  para os Agentes 
Polivalentes Elementares;  
 

2.52.  Foram planificadas para 2022, a conclusão de construção de seguintes obras: 
C. Saúde Tipo II de Chimuili/ Namuno; CS de Nicuapa em Montepuez: CS de 
Marrupa em Chiure.  
 

2.53.  Inici ará a constru ção dos Postos de Saúde nas aldeias de rea ssentamento nas  
aldeias dos distritos:Metuge, Ancuabe e Montepuez.  
 

2.54.  Estão ainda em curso as obras de: i)  Construção do Hospital Distrital de 
Macomia; ii) Ampliação do Hospital Rural de Montepuez e Moc ímboa da Praia; 
ii) Construcao dos CS de Mapate em Muidumbe e Negomano em Mueda.  
 
 

Infraestruturas da Administração Pública:  
 
2.55.  Reabilitar Edificio do Gabinete do Governador e as residências protocolares;  

 
2.56.  Reabilitar o Arquivo Intermed iario do Gabinete do G overnador . 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
19 

 

 
2.57.  Iniciar a c onstrução do ed ifício da Assembleia Provincial . 

 
2.58.  Reabilitar o actual edifício da Assembleia Provincial.  

 
2.59.  Construir um Centro de Acolhimento de pessoas necessitadas na Cidade de 

Pemba;  
 

2.60.  Construir um Espaço Juvenil na Cidade de Pemba.  
 

 Abastecimento de Água , prevê -se:   
 

2.61.  Concluir a construção de 3 sistemas de abastecimento de água nos Distritos 
de Balama, Namuno, Chiúre.  

 
2.62.  Estabelecer 500 novas ligações domiciliárias nos distritos de Montepuez (100) 

e Mueda (25), Chiúre. (150), Balama (100), Namuno (75) e Ancuabe (50) que 
prevê beneficiar 2.500 Pessoas.  

 
2.63.  Construir 150 fontes de água nos distritos de Balama (20), Macomia (15), 

Meluco (11), Palma (12), Namuno (15), Ancuabe (15) e Mecufi (5), Chiúre (27), 
Montepuez (22), Metuge (5) Ibo (3 ) que irão beneficiar 45.000 pessoas.  

 
2.64.  Reabilitar 15 fontes de água nos distritos de Mecufi (3), Montepuez (5) e 

Chiúre (5), Ibo (2) prevê beneficiar 4.500 Pessoas.  
 

2.65.  Construir 5 fontanários públicos nos distritos de Meluco (1), Pemba (1), 
Mecufi (1), Ancua be (1) e Namuno (1) para beneficiar 1.380 pessoas.  
 

Saneamento do Meio , prevê -se:  
 

2.66.  Livrar do Fecalismo a C éu Aberto 50 comunidades nas zonas rurais com mais 
prioridade nos distritos de Chiúre (15), Namuno (15), Montepuez (10) e 
Ancuabe (10). Assim, prevê -se: 

 
2.67.  Construir 973 latrinas melhoradas, nos distritos de Mueda (60), Montepuez 

(97) Meluco (40), Chiúre (150), Balama (100), Pemba (40), Ancuabe (200), 
Macomia (70), Namuno (100), Mecufi (50), Ibo (66) que irão beneficiar igual 
número de famílias.  
 

2.68.  Constr uir 2.839 fossas sépticas nas zonas rurais que irão beneficiar 2.571 
pessoas, nos distritos de Namuno (200), Mueda (80), Montepuez (430) Meluco 
(100), Chiúre (303), Balama (200), Pemba (850), Ancuabe (293), Muidumbe 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
20 

 

(100) Macomia (170), Mecufi (50) e Ibo ( 63).  
 

 Estradas e Pontes  
 

2.69.  Reabilitar 200  km de vias de acesso para o escoamento produtos agrícolas.  
 

2.70.  Construir a ponte sobre rio N t ip u iti no Posto Administrativo de Namogelia, 
distrito de Chiúre.  
 

Infra -estruturas de Transportes e Comunicações  
 
Com vista ao incremento de infraestruturas de Transporte e Comunicações , prevê-
se: 

2.71.  Tranporte marítimo : Construir acostagem  marítima no Distrito de Metuge . 
 

III.  Prioridade III: FORTALECER A GESTÃO SUSTENTAVEL DOS 
RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE  
 

Planeamento e Ordenamento  Territorial:   
 

3.1.  Parcelar e fazer entrega de 1.700 talhões às populações  deslocadas por acção 
do extremismo violento ;  
 

3.2.  Capacitar 800 agentes influentes, dos quais Lideres Comunitários e grupos de 
trabalho de jovens (G8), em técnicas básicas de Planeamento para dinamizar o 
processo de parcelamento para o reassentamento das famílias deslocadas dos 
ataques terroristas assim como para garantir o ordenamento do territorio nas 
aldeias dos Distritos de Balama, Meluco, Mueda, Chiure, Metuge, Mecufi, 
Namuno, Ancuabe  e Macomia;  
 

3.3.  Elabora r  e implementa r  1 Plano de Pormenor e m Balama ; 
 

3.4.  Monitorar 5 Instrumentos de Ordenamento Territorial nos distritos  de Balama, 
Meluco, Montepuez, Chiure e Metuge . 

 
Gestão de Terras  
 
3.5.  Tramitar 40 processos de atribuição de titulos de (DUAT ); 

 
3.6.  Identificar e Legalizar de 2 parcelas/áreas para Investimento/Reserva do 

Estado;  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
21 

 

3.7.  Registo massivo de 28.654 ocupações de Boa -fé no quadro do programa Terra 
Segura;  
 

3.8.  Realizar 1 reuni ão de divulgação da le i de terra no Disrito de Mecufi . 
 

Gestão Ambienta l  

3.9.  Realizar 34 sessões de monitorias aos processos de Reflorestamento, 
actividades de Gestão Florestal comunitárias nos CGRN dos distritos de 
Chiure, Montepuez, Meluco, Ancuabe, Balama e Namuno;  
 

3.10.  Criar 2 associações produtoras de Combustíveis lenhosos e mat eriais de 
construção no distrito de Chiure (Megaruma e Katapua);  
 

3.11.  Licenciar a exploração de 7.000m³ recursos florestais (5000m³ de madeira e 
2000m³ de mateririais de construção e combustiveis lenhosos);  
 

3.12.  Criar e revitalizar 26 Comités de Gestão de Recursos  Naturais (CGRN) nos 
distritos de Chiure, Montepuez, Meluco, Ancuabe, Balama, Mueda e Namuno . 

 
Educação Ambiental  
 
3.13.  Realizar 7 programas de educação ambiental atraves de comunicação e 

divulgação na rádio, televisão, imprensa e palestras em toda provincia;  
 

3.14.  Emitir 30 Licenças Ambientais para empreendimentos socio -economicos;  
 

3.15.  Produzir 121.000 mudas de plantas diversas para reflorestar 1200 hectares de 
áreas degradas;  
 

3.16.  Criar ou reactivar e monitorar 7 Clubes e Núcleos Ambientais nos distritos de 
Metuge, Mecufi , Chiure  e Pemba; 
 

3.17.  Realizar 50 jornadas de limpeza nos bairros da cidade de Pemba.  
 
Adaptação e Resiliência as Mudanças Climáticas  
 
3.18.  Capacitar as estruturas de base nas novas técnicas de construção face as 

mudanças climáticas nos distritos de Balama (10), C hiúre (10) e Montepuez 
(10), beneficiando 30 participantes.  
 

 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
22 

 

IV.  Pilar I: REFORÇAR A DEMOCRACIA E PRESERVAR A UNIDADE 
NACIONAL  
 

Estão previstas as seguintes acções:  
 

4.1.  Realizar 24 Sessões Ordinárias do Conselho Executivo Provincial;  
 

4.2.  Realizar 34 visitas do Gov ernador da Província aos 17 Distritos, no âmbito 
da monitoria do PQG 2020 -2024 e PES -2022;  

 
4.3.  Realizar 12 reuniões do Conselho Té cnico Provincial de Coordenação;  

 
4.4.  Realizar 2 encontros de reforço e consolidação do relacionamento entre o 

Governo e a Sociedade Civil;  
 

4.5.  Realizar a Gala Provincial do Desporto;  
 

4.6.  Realizar a XIII Edição do Festival Wimbe;  
 

4.7.  Criar 14  Turmas Amigo de Monumentos e realizar visitas guiadas aos locais 
históricos com os alunos;  

 
4.8.  Divulgar pelos órgãos de comunicação social a s boas práticas no  âmbito do 

projeto promoção a saúde, água e saneamento.  
 

4.9.  Celebrar os dias 18 de Abril  - Dia Internac ional dos Monumentos , Sítios  e   
Museus , 23 de Abril  - Dia Mundial dos  Direitos do Autor e 21 de Maio  - Dia 
Mundial da Diversidade Cultural p ara o Dialogo e  Desenvolvimento . 

 
V.  Pilar II: PROMOVER A BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO  

 
Constitui compromisso do CEP continuar a fortalecer o quadro institucional da 
Função Pública fortalecer e melhorar os mecanismos de diálogo e articulação com 
todos segmentos da Soci edade Civil, assim, estão previstas as seguintes acções:  
  
Administração de Recursos Humanos  

 
5.1.  Efectuar 255 actos administrativos de gestão de Recursos Humanos na 

Provincia;  
 

5.2.  Realizar monitoria e acompanhamento da implementação do PQG 2020 -
2024 e do PES;  

 
5.3.  Realizar 16 fóru ns, sendo: 10 de Gestores de Recursos Humanos, 2 de 

Inspectores Sectoriais; e 4 com Chefes de Secretarias e Coordenad ores de 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
23 

 

Avaliação de Documentos . 
 
Funcionamento do G abinete do Governador   

5.4.  Realizar 2 Sessões do Conselho de Coordenação P rovincial dos Órgaos de 
Governaçao Descentarlizada do Estado.  
 

5.5.  Realizar fiscalização, monitoria e avaliação aos Órgãos Locais do Estado 
(Governos Distritais, Posto s Administrativos, Localidades) . 

 
5.6.  Realizar 14 inspecções ordinári as ao CEP e Governos Distrit ais   

 
5.7.  Realizar 2 Conselhos Coordenadores da Direcção Provincial de Cultura e 

Turismo e da Direcção Provincial da J uventude, Emprego e do Desporto .  
 

5.8.  Realizar uma Campanha de �ŠInstituição Perto de Utente �Š. 
 

5.9.  Realizar seis (6) palestras de probidade pública, de ética e deontologia 
profissional . 

 
Funcionamento da A ssembleia Provincial   

5.10.  Realizar 4 sessões ordi nárias da Assembleia Provincial . 
 

5.11.  Realizar 8 reuniõe s de Mesa da Assembleia Provincial . 
 

5.12.  Realizar 2 capacitações aos Membros da Assembleia Provincial em ma teria 
de legislacao, Gestão de Documentação, Relações Públicas, Recursos 
Hum anos e Administração e Finanças . 

 
VI.  Pilar III: REFORÇAR A COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  

 
Neste Pilar, prevê -se: 
 

6.1.  Realizar 17 visitas de monitoria à actuação d as Organizações Não 
Govername ntais e Parceiros de Coo peração que actuam na Província .  
 

6.2.  Realizar Comités de Supervisão d o Projecto de Promoção de Saúde .  
 

6.3.  Mobilizar financiamento s e atrair investimentos para a implementação da 
agenda de desenvolvimento da província . 
 
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
24 

 

 
7.  CONCLUSÃO E P ERSPECTIVAS  
 
O Plano e Orçamento do Órgão  de Governação Descentralizada Provincial 202 2, 
prevê acções enquadradas nas prioridades do desenvolvimento socioeconómico da 
Província, que  embora num contexto de restrição orçamental, irão proporcionar a 
melhoria de condições de vida da população, através da criação de mais emprego, 
aumento da produção, da produtividade e competitividade, na perspectiva da 
manutenção do ambiente de paz, harmonia e tranquilidade.  

A promoção das indústrias culturais constitu irá uma o portunidade de negócio para a 
comunidade, como também permitirá a atracão e oferta de produtos diversificados 
para o turismo, contribuindo assim no crescimento socioeconómico da Província.  

A assistência aos deslocados, o diálogo e coordenação com todas as forças vivas da 
sociedade, serão prosseguidas como meio de promoção da inclusão, unidade 
nacional, sentido comum de pertença e partilha de benefícios dos resultados.  

Portanto, este plano toma em consideração o ambiente económico e social 
prevalecente na Província , não obstante a ocorrência da pandemia  da COVID -19 , 
mudanças climáticas e o extremismo violento . 

 

Pemba, Ju lho  de 2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
25 

 

I.  INTRODUÇÃO  
 

O Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentralizada Provincial para 
2022 (PO -OGDP 2022), é um inst rumento de operacionalização do Programa 
Quinquenal do Governo 2020 -2024 (PQG 2020 -2024), no seu terceiro ano de 
implementação, e de programação e gestão da actividade económica e social da 
província, no contexto do aprofundamento da descentralização.  

Nos termos do artigo 5 da Lei nº16/2019 de 24 de Setembro, que define o Regime 
Financeiro e Patrimonial dos Órgãos de Governação Descentralizada Provincial, 
estabelece que estes elaboram o respectivo Plano Quinquenal com base nas 
directrizes gerais que define m as prioridades do desenvolvimento económico, social e 
cultural do País, plasmadas nos princípios, políticas, estratégias e programas 
sectoriais nacionais. Estabelece ainda que os Órgãos de Governação Descentralizada 
Provincial, elaboram, gerem e executam  o seu plano e orçamento anual, observando 
os princípios do SISTAFE.  

É nestes princípios que os OGDP´s, elaboraram o seu Plano e Orçamento com base 
nas receitas próprias, compromissos de financiamento externo e nos limites 
orçamentais que lhes foram comuni cados pelo Ministério que superintende as áreas 
de planificação e finanças, tendo como base o desempenho económico e social 
observado no primeiro semestre de 2021, a persistência dos impactos do 
Extremismo Violento e da pandemia da COVID 19, o que afectou a actividade 
económica e social, como é o caso específico de algumas empresas que se viram 
forçadas a paralisar ou reduzir as suas actividades e redução do fluxo do 
Investimento.  

Para a concretização das prioridades e pilares de suporte do Programa Quinque nal 
Conselho Executivo Provincial  2021 -2024, constitui compromisso, continuar a 
alocar recursos de forma eficiente e eficaz para a realização das acções programadas 
para 202 2 e a observância de medidas de estímulo ao investimento privado, 
flexibilização do s procedimentos de licenciamento simplificado, destacando a gestão 
critrriosa do limite orçamental atribuído para as despesas de funcionamento e de 
Investimento para o Órgão de Governação Descentralizada da Província.  

O documento está estruturado em 5 capí tulos designadamente: (I) Introdução, (II) 
Contexto Económico e Social da Província, (III) Principais Objectivos do Plano 
Económico e Social, (IV) Principais Medidas de Politicas e Acções por Prioridade e 
Pilares de suporte do PQG 2020 -2024 e (V) Conclusão  e Perspectivas.  
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
26 

 

II.  CONTEXTO ECONÓMICO E SOCIAL DA PROVÍNCIA  
 
A Província de Cabo Delgado, com uma superfície total de 82.625 Km², incluindo 
4.760 Km² de águas interiores, situa -se no extremo nordeste do País, entre as 
latitudes de 10° 29’ Norte e 14° 01’  Sul e as longitudes de 35° 58’ Oeste e 40° 35’ 
Este. Faz fronteira, a norte, com a República Unida da Tanzânia através do rio 
Rovuma, numa extensão de 250 Km. A sul, o rio Lúrio separa -a da Província de 
Nampula. A oeste (sucessivamente de norte para sul) os rios Lugenda, Luambeze, 
Ruaça e Mewo, separam -na da Província do Niassa. A leste é banhada pelo Oceano 
Índico numa extensão de 425 Km em linha de costa.  
 
Segundo os resultados definitivos do Censo de 2017 a população é de 2.3 milhões de 
habitantes, dos quais, 52% são mulheres e a densidade é de 20 habitantes por Km². 
A população economicamente activa corresponde a 85,9% do total, sendo 86,6% na 
agricultura e pescas . 
 
O Plano  Económico, Social e Orçamento da Província do CEP 202 2, tem como 
enfoque central  o aumento do emprego, da produção e produtividade agrícola e 
pesqueira, o acesso aos cuidados de saúde, das infra -estruturas económicas e 
sociais, melhoria do ambiente de negócios para atracção de  investimento nacional e 
estrangeiro tendo como finalidade obter o crescimento económico sustent ável e 
inclusivo, a criação de mais postos de trabalho e o aumento d e renda das famílias, 
em ambiente de paz, harmonia e tranquilidade, consolidando a democracia, boa 
governação, participativa e inclusiva.  
 
O relacionam ento entre o Governo Provincial, Sector Privado e as demais forças vivas 
da sociedade nesta parcela do país tem sido e continuará a ser prioritario  
consubstanciado pela prestação de contas e diálogo permanente através dos 
mecanismos instituído s por Lei . 
 
Não obstante aos factores de contracção  na Província, decorrentes da conjuntura 
global e local, vislumbra se um ambiente económico favorável ao investimento, 
estabilidade dos principais indicadores económicos, em particular a inflação e a taxa 
de cresciment o da produção global.  

Importa salientar que o PESOP 2022 toma em consideração a retoma do crescimento 
económico da Província com base em dois pressupostos fundamentais, a saber: (i) 
abrandamento ou  fim da pandemia da COVID -19 e (ii) o controle ou eliminaçã o do 
extremismo violento , factores que obrigaram a paralização de muitas empresas nos 
anos anteriores.  
 

III.  PRINCIPAIS  OBJECTIVOS  DO PLANO  E ORÇAMENTO  
 

3.1  CRESCIMENTO ECONÓMICO  
 

O Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentralizada Provincial para 
2022  define como principais objectivos macroeconómicos e metas a alcançar :  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
27 

 

 
�™ Produção Global  Valorizada : prevê -se um crescimento de 1 3,4%, ao registar 

20 .049,5  milhões de Meticais relativamente aos 1 7.674,6  milhões de Meticais 
previstos para  2021;  

�™ Arrecadação de Receita : prevê -se um crescimento de 30,9% ao registar 76.0 
milhões de MT, relativamente aos 58.0 milhões de MT previstos para 2021, 
este nível de crescimento deve -se a planificação de receitas dos sectores de 
Agricultura e Pescas, Educação e Obras Públi cas que não tinham previsto 
para 2021;  

�™ Exportações de Produtos Diversos : prevê -se um crescimento de 5% ao se 
registar um valor de 5.357 milhões de Meticais, relativamente aos 5.118 
milhões de Meticais previstos para 2021;  

�™ Produção Agrícola : prevê -se um cr escimento de 3% ao registar 570.490 
toneladas de cereais, relativamente aos 553.328 toneladas previstas para a 
campanha 2020/2021.  

3.1.1.  Projecção da  Produção Global  Valorizada – 202 2  
 

Tabela 2: Produção Global Valorizada em Milhões de  MT 
SECTOR  PREVISÃO 2021  PLANO 2022  % Variação  EST. 2022  

AGRICULTURA e PECUARIA                 8 615,5             8 834,9              2,5           44,1  
  Agricultura                   8 438,8               8 548,3              1,3    
  Pecuária                     176,7                  286,6            62,2    
INDUSTRIA E PESCA                4 794,8              6 181,9           28,9           30,8  
  Pesca                 4 233,4               5 590,3            32,1    
  Industria Tr ansformadora                     561,4                  591,7              5,4    
TRANSPORTE                3 219,1              3 932,6           22,2            19,6  
  Transporte                  3 219,1               3 932,6            22,2    
TURISMO                1 045,3             1 100,0              5,2              5,5  
  Turismo                  1 045,3               1 100,0              5,2    
TOTAL              17 674,6            20 049,5            13,4         100,0  
Fonte: DPP F, 202 1 

    
Suportam a dinâmica da economia provincial os seguintes factores: consolidação da 
paz inerente ao controle do extremismo violento , abrandamento ou fim da COVID -19,  
aumento da produção e produtividade e atracção de investimentos . 
 

IV.  PRINCIPAIS MEDIDAS DE POLITICAS E ACÇÕES POR PRIORIDADE E PILARES  
Neste capí tulo apresentam -se as principais acções a serem implementadas  pelos 
Orgaos  de Governação Descentralizada da Proví ncia, designadamento: o Gabinete do 
Governador, a Assembleia Provincial e o Conse lho Executivo Provincial.  

PRIORIDADE I:  DESENVOLVER  O CAPITAL  HUMANO  E A JUSTIÇA  SOCIAL  
 
O CEP, irá continuar a expandir o acesso e a disponibilidade dos serviços sociais 
básicos à população nas seguintes áreas:  
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
28 

 

4.1  EDUCAÇÃO   
 

 

Na Província funcionarão 1.0 06 escolas fisicas dessas, 304 são públicas do EP1, 650 
do EP2, 27 do Ensino Secundário Geral do 1º e 2º Ciclos. Para além das públicas, 
funcionarão 25 Escolas Particul ares.  
 

Tabela 3: Educação Geral (Escolas Públicas)  

Indicador  
Real Previsão  Plano  % Crescime nto  

2020 2021 2022 2020/2021 2021/2022 

EP1 (1ª – 5ª CLASSE)       
Número de Escolas 794 943 948 16.2 0.5 
Alunos 412.826 420.834 418.221 1.3 -0.6 
Novos ingressos 1ª classe 115.431 118.644 99.453 -16,1 -19,3 
Graduados 5ª classe 40.397 42.691 29.291 -37,9 -45,7 
Taxa bruta de admissão EP1 197,7 * * N/A N/A 
Taxa bruta de escolarização EP1 141,4 * * N/A N/A 
Percentagem de raparigas EP1 49,1 49,1 49,1 N/A N/A 
Taxa de aproveitamento EP1 99,4 99,4 99,4        N/A        N/A 
EP2 (6ª – 7ª CLASSE)         
Número de Escolas 527 493 644 -6,5 30,6 
Alunos 60.710 30.575 30.732 -49,6 0,5 
Novos ingressos 6ª classe 31.360 35.539 370 13,3 -99,0 
Graduados 7ª classe 22.118 23.074 23.674 4.3 2.6 
Taxa de transição EP1-EP2 88,0 96,6 96,6 N/A N/A 
Percentagem de raparigas EP2 42.7 44.9 45 N/A N/A 
Taxa de aproveitamento EP2 81,2 82,1 82,1 N/A N/A 
ESG1 (8ª - 10ª CLASSE)         
Número de Escolas 25 25 36 0,0 44,0 
Alunos 22.879 32.847 35.002 43,6 6,6 
Novos ingressos 8ª classe 8.858 11.257 12.055 27,1 7,1 
Gaduados 10ª classe 4.770 7.706 7.993 61,6 3,7 
Percentagem de raparigas 46,4 47,6 47,8 N/A N/A 
Taxa de Aproveitamento ESG1 84,0 85,0 85,2 N/A N/A 
ESG2 (11ª - 12ª CLASSE)         
Número de Escolas 19 22 25 15,8 13,6 
Alunos 9.476 10.271 10.942 8,4 6,5 
Novos ingressos 11ª classe 6.416 5.370 5.577 -16,3 3,9 
Graduados 12ª classe  3.581 3.677 3.883 2,7 5,6 
Percentagem de raparigas ESG2 45.2 48.2 48.5 N/A N/A 
Taxa de Aproveitamento ESG2 84.1 85.0 86.1 N/A N/A 
TOTAL GERAL  505.891 494.527 494.897 -2.2 0.1 

Fonte: DPE,  202 1 
 

N/A = Cálculo não é aplicável 
* Não se calculou a percentgem de crescimento devido a alteração da data do levantamento estatístico de 3 de Março para 23 de Março.  
 
 
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
29 

 

4.1.1  Turno Nocturno – Escolas Públicas  
 

Prevê-se ma tricular 8.739 alunos contra 8.643 de 2021 o que corresponderá a um 
crescimento de 1.1%.  

 
Tabela 4: Turno Nocturno  

Indicador  
Real  Previsão  Plano  % Crescimento  

2020  2021  2022  2020/2021  2021/2022  
EP1 (1ª - 5ª CLASSE)            
  Alunos        #DIV/0!  #DIV/0!  
EP2 (6ª - 7ª CLASSE)            
  Alunos  2.056  1.272  1.279  29.3  2.5  
ESG1 (8ª - 10ª CLASSE)            
  Alunos  7.258  4.923  5.250  9.5  3.5  
ESG2 (11ª - 12ª CLASSE)            
  Alunos  3.591  2.448  2.210  -31.8  -9.7  

TOTAL GERAL  12.905  8.643  8.739  -33.0  1.1  
Fonte: DPE, 2021  

 

Para 2022 estão previstas as seguintes actividades:  
 
Introdução de níveis de Ensino Secundário do 1º e 2º ciclo em 3 distritos sendo: 
distrito de Pemba (Diurno – EPC's de Cariacó e Chuiba, Instituto da Crianç a e 
Colégio Liceal Coração Imaculada Maria; Mueda (EPC de Ngapa Sede) e Metuge 
(ESG1 Comunitária de Mieze).  
 
Introdução de 304 escolas o novo currículo da Monodocência na 6ª classe (Um 
profess or por cada turma da 6ª classe): Ancuabe (13), Chiúre (47), Ibo (4), Macomia 
(20), Mecúfi (7), Meluco (2), Mocimboa da Praia (14), Montepuez (34), Mueda  (17), 
Namuno (52), Metuge (14), Nangade (21), Quissanga (16), Balama (21), Muidumbe (2) 
e Palma (20).  
 
Matricular 527.647 alunos de todos os níveis de ensino e cursos  (diurno e nocturno), 
incluindo as escolas particulares contra 508.481 alunos de 2021, o que representará 
um crescimento de 4.9%.  
 
Adquirir e distribuir 2.160 carteiras escolares duplas e simples, sendo (260 com 
Orçamento do Estado e 1.900 com Orçamento do  FASE), que irá beneficiar 216.000 
alunos de ambos sexos , contra 1.260 carteiras previstas para 2021, o que 
corresponde.  
 
Prevê-se que sejam distribuídos 1.035.333 livros para o ensino primário da 1ª a 7ª 
classes contra 1.076.682 de 2022 e beneficiará 429. 660 alunos o que represe ntará 
um crescimento de 16,8%.  
 
Prevê-se a admissão de 529 novos professores para todos os níveis de ensino, dos 
quais 379 do EP1, 100 EP2 e 50 ESG, o que representará um decrescimo de 10.5% 
quando comparado com 591 de igual período  de 2021. A Redução será devido a 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
30 

 

introdução do novo currículo da Monodocência na 6ª classe (Um professor por cada 
turma da 6ª classe).  
 
Inscrever 16.939 alfabetizandos contra 16.096 de 2021, o que corresponderá um 
crescimento de 4.9% e serão necessários c ontratar 860 alfabetizadores.  
 

Aumentar a taxa da participação da rapariga no ensino primário de 48.9% para 
49,1% em 2022.  

 

 
Tabela 5: Educação Geral - Escolas Públicas por Distrito  

 

Distrito  
Nº de  
Escol.  

Tax.Br. de Admis.  Tax.Br.  
de Escl.  

% 
Raparig.  

Tax. de  
Trans.  

% 
Raparig.  

EP1 EP1 EP1 EP1 EP1-EP2 EP2 
Ancuabe  63  

  
49.2  77.3  43.7  

Chiúre  135  
  

46.9  77.4  39.9  
Ibo  12  

  
50.1  93.5  51.2  

Macomia  52    48.9  76.6  45.8  
Mecúfi  19    50.5  75.1  53.6  
Meluco  32  

  
49.4  96.3  44.7  

Moc. da Pr aia  58  
  

48.3  69.0  50.5  
Montepuez  105    49.8  84.0  47.6  
Mueda  66    50.4  88.5  51.8  
Namuno  134    47.7  60.8  35.2  
Palma  42  

  
46.2  94.7  37.9  

Metuge  35  
  

50.4  82.2  48.4  
Quissanga  37    48.6  71.2  42.3  
Pemba 19    52.5  92.0  52.8  
Balama  62    48.5  84.8  40.1  
Mu idumbe  24  

  
48.2  84.0  48.7  

Nangade  48  
  

48.8  89.5  47.3  

Total  943  * * 49.1  81.5  46.8  
Fonte: DPE, 2021  

 

* Sem informação dos dados do Censo – 2017. Neste momento se aguarda os  dados por parte do INE.  

 
Relativamente à taxa bruta de transição, no distrito d e Namuno, será a mais baixa 
com 60.8% e a mais alta será registada no distrito de Meluco com 96.3%, acima da 
média da Província que é de 81.5% contra 80.0% de 2021.  
 

4.1.2  Ensino Particular  
 

Funcionará em 25 escolas físicas para todos os níveis de e nsino de igua l número de 
2021. Prevê -se matricular 23.382 alunos contra 19.560 de 2021.  
 
    
 
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
31 

 

Tabela 6: Educação Geral (Escolas Particulares)  
 

Indicador  
Real  Previsão  Plano  % Crescimento  

2020  2021  2022  2020/2021  2021/2022  
EP1 (1ª - 5ª CLA SSE)         

Nº de Escolas Licenciadas  17  17  17  0.0  0.0  
Nº Alunos  9,669  7,883  10,069  -18.5  27.7  

   Graduados 5ª classe  1,462  0 1,502  -100.0  #DIV/0!  
EP2 (6ª - 7ª CLASSE)           

Nº de Escolas Licenciadas  15  16  16  6.7  0.0  
Nº Alunos  2,845  1,291  1,419  -54.6  9.9  

   Graduados 7ª classe  1,208  991  1,017  -18.0  2.6  
ESG1 (8ª - 10ª classe)          

 
Nº de Escolas Licenciadas  13  15  15  15.4  0.0  
Nº Alunos  8,549  7,449  8,155  -12.9  9.5  

   Graduados 10ª classe  1,957  1,876  2,054  -4.1  9.5  
ESG2 (11ª - 12ª classe)          

 
Nº de Escolas Licenciadas  11  11  13  0.0  18.2  
Nº Alunos  3,129  2,937  3,739  -6.1  27.3  

   Graduados 12ª classe  1,252  1,241  1,614  -0.9  30.1  

TOTAL GERAL  24,192  19,560  23,382  -19.1  19.5  
Fonte: DPE, 2021  

 

 
4.1.3   Turno Nocturno  

 
Prevê-se matricular 992 alunos contra 867 de 2021 o que cor responderá um 
crescimento de 14, 4%. 

 
  Tabela 7: Escolas Particular – Turno Nocturno  

Indicador  
Real  Previsão  Plano  % Crescimento  

2020  2021  2022  2020/2021  2021/2022  

EP1 (1ª - 5ª CLASSE)            
  Alunos        #DIV/0!  #DIV/0!  
EP2 (6ª - 7ª CLASSE)            
  Alunos  69  28  81  -59.4  189.3  
ESG1 (8ª - 10ª CLASSE)            
  Alunos  647  388  422  -40.0  8.8  
ESG2 (11ª - 12ª CLASSE)            
  Alunos  534  451  489  -15.5  8.4  

TOTAL GERAL  1250  867  992  -30.6  14.4  
Fonte: DPE, 2021  

 

 
4.1.4   Distribuição do Livro Escolar  

 
Prevê-se que sejam distribuídos 1.035.333 livros para o ensino primário da 1ª a 7ª 
classes contra 1,234,200  de 202 1 e beneficiará 429.660 alunos o que represe ntará 
um decréscimo  de 16,8%.  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
32 

 

  
 
Tabela 8: Distribuição do Livro Escolar  

Indicador  
Real  Previsão  Plano  % Crescimento  

2020  2021  2022  2020/2021  2021/2022  
EP1 (1ª - 5ª CLASSE)        
Nº de Títulos por Distribuir  887.632  1.025.900  707.403  15.6  -31.0  
Alunos beneficiados  353.292  381.200  290.447  7.9  -23.8  
% de alunos beneficiados  84.4  93.8  93.8  N/A  N/A  
EP2 (6ª - 7ª CLASSE)          
Nº de Títulos por Distribuir  189,050  208,300  327,930  10.2  57.4  
Alunos beneficiados  25,800  28,000  51,899  8.5  85.4  
% de alunos beneficiados  41.4  44.2  44.2  N/A  N/A  
Total de Títulos Distribuidos  1,076,682  1,234,200  1,035,333  14.6  -16.1  

Fonte: DPE, 2021  
 

4.1.5   Corpo Docente  
 
Prevê-se a admissão de 529 novos professores para todos os níveis de ensino, dos 
quais 379 do EP1, 100 EP2 e 50 ESG, o que repr esentará um decrescimo de 10.5% 
quando comparado com 591 de igual período de 2021. O decréscimo terá como causa 
a falta de funcionamento de algumas escolas da zona Norte, devido ao extremismo 
violento.  
 
     Tabela 9: Corpo docente  

Indicador  
Real  Previsão  Plano  % Crescimento  

2020  2021  2022  2020/2021  2021/2022  
EP1 (1ª - 5ª CLASSE)            
   Professores dos quais  5473  6031  5,156  10.2  -14.5  
   Sexo Femenino  2525  2728  2,760  8.0  1.2  
   Com F. Pedagógica  5350  5833  5,912  9.0  1.4  
   Relação alunos/professores  76.7  71.9  66.5  -6.3  -7.5  
EP2 (6ª - 7ª CLASSE)          
   Professores  1800  1866  1,891  3.7  1.3  
   Sexo Femenino  344  364  375  5.8  3.0  
   Com F. Pedagógica  1774  1839  1,902  3.7  3.4  
   Relação alunos/turma  43  44.9  45.1  4.4  0.4  
ESG1 (8ª -10ª CLASSE)          
   Professores  1036  812  1,526  -21.6  87.9  
   Do sexo femenino  173  180  193  4.0  7.2  
   Com formação pedagógica  998  1021  1,045  2.3  2.4  
   Relação alunos/Turma  71  62  62.8  -12.7  1.3  
ESG2 (11ª - 12ª CLASSE)          
   Professores  695  408  667  -41.3  63.5  
   Do sexo femenino  78  83  89  6.4  7.2  
   Com formação pedagógica  695  408  667  -41.3  63.5  

   Relação alunos/Turma  55  62  62.6  12.7  1.0  

TOTAL DE PROFESSORES  9,004  9,117  9,240  1.3  1.3  
Fonte: DPE, 2021  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
33 

 

 
 
 

4.1.6   Alfabetização e Educaç ão de Adultos (AEA)  
 
Inscrever 16.939 alfabetizandos contra 16.096 de 2021, o que corresponderá um 
crescimento de 5,2 % e serão necessários contratar 860 alfabetizadores.  
 

         Tabela 10 : Educação de Adultos  

Indicador  
Real  Previ são Plano  % Crescimento  

2020  2021  2022  2020/2021  2021/2022  
AEA, alfebetização de adultos            
Número de Unidades  169  216  216  100.0  0.0  
Alfabetizandos  14.491  16.096  16.939  11.1  5.2  
Novos ingressos 1 º ano 10.432  12.342  12.342  18.3  0.0  
Graduado 3º  ano (*)  4059  4592  4610  100.4  13.6  
Percentagem de raparigas AEA  61.8  64.5  64.8  N/A  N/A  
Taxa de Aproveitamento AEA (*)  73  75  76  N/A  N/A  

TOTAL  14.491  16.096  16.939  11.1  5.2  
Fonte: DPE, 2021  

 
  

Para assegurar o funcionamento deste subsistema, será necess ário contratar 860 
alfabetizadores e educadores profissionais em todos os distritos da província.  

 
4.2  SAÚDE    

 
Para o ano de 2022, espera -se manter a prestação de cuidados de saúde com maior 
enfoque a actividades preventivas o que poderá proporcionar a reduç ão das 
actividades curativas, pois o grande desafio é a eliminação das doenças de origem 
Hidrica na provincia (Malaria, diarreia, Cólera que consequentemente são a 
influencia para a desnutrição.  Assim irá reduzir as consultas e pode por um lado 
equilibrar  ou mesmo tambem reduzir a media de unidades de atendimento por 
habitante ou o numero de frequencias a unidade saniotaria.  
 
Tabela 11 : Prestação de Cuidados de Saúde  

Indicador  
Real  Previsão  Plano 

2022  

Previsão 
Cres.  

Previsão 
Cres.  

2020  2021  2020/21  2021/22  

Unidades de Atendimento  9.793.956  11,857,157  10,078,583  17%  -15%  

Unidades de 
Atendimento/Habitante  3.8  5.5  5.0  35%  -9% 

Consultas Externas (Mil)  2.853.024  3,853,848  3,853,848  29%  -20%  
Consultas 
Externas/Habitante  1.1  1.9  1.6 42%  -15%  

Fonte: DPS-CD 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
34 

 

 
 

4.2.1  Programa Alargado de Vacinação e Saúde Materno -Infantil  
 

Tabela 12 : Programa Alargado de Vacinação (PAV):  

Indicador  
Real 2020 

(%) 
Previsão 
2021  (%) 

Plano 
2022  Previsão  Previsão  

Taxa de Cobertura (%)  
  

 
 

 
BCG (0 – 11 Meses)  116  100  100  -16 0% 
VAS (0 – 11 Meses)  91  95  95  4 0% 
DTP+ Hep. B+Hib. 3ª d (0 -11 Meses)  91  95  95  4 0% 
Tétano 2ª a 5ª dose grávidas  75  80  80  5 0% 
Crianças Completamente Vacinadas  78  93  90  15  -3% 

Tétano 2ª a 5ª dose MIF  60  

IQV 

DPT1ª+HepB/DPT3+HepB  13  <10  10  0.3  -23%  
Fonte: DPS-CD 

 
Para o ano de 2022 prevê -se vacinar 93.719  crianças completamente vacinadas 
menores de 12 meses com uma taxa de cobertura de 90% em 2022.  
Contribuirão para a melhoria dos indicadores do programa:  

�™ Realização de 1.950  brigadas móveis integradas;  

�™ A entrada em funcionamento de 3 novas unidades sanitárias que aumentará os 
postos fixos de vacinação (CS de Marrupa -Chiure, Nicuapa -Montepuez e 
Nsembia -Montepuez);  

�™ Realização de vacinação Anti -tetánica nas esc olas do EP1 1ª e 2ª classe, 
prevendo vacinar 104.133 alunos;  

�™ Realizar 4 avaliações de qualidade de dados em todos distritos.  
 

4.2.2  . Saúde Materno -Infantil e Planeamento Familiar  
 

 Tabela 13 : Saúde Materno -Infantil e Planeamento Familia r 

Indicador  Real 
2020 (%)  

Previsão 
2021  
(%) 

Plano 2022  
(%) 

Previsão  Previsão  
Variação  Variação  

2020/2021 
(%) 

2021/2022 
(%) 

Componente Materna     
Consultas pré -natais  111  100  100  -11 0% 
Partos Institucionais  78  87  95  19  9% 
Consultas Pós – Parto  88  95  95  7 0% 
Novas Utentes PF  49  42  42  -7 0% 

Componente Infantil   
1ªs Consultas 0 -4 anos  12  75  80  63  7% 

Fonte: DPS-CD 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
35 

 

O programa de SMI contará com a entrada em funcionamento de 3 novas unidades 
sanitárias que aumentará os postos fixos de vacina ção (CS de Marrupa -Chiure, Nicuapa -
Montepuez e Nsembia -Montepuez) e ainda os 3 Postos de Saúde em Aldeias de 
reacentamento.  

Prevê-se o rastreio pouco mais de 22% das Mulheres em Idade Fértil na consulta de 
planeamento familiar para o Cancro do colo do úte ro.As brigadas moveis integradas a 
serem realizadas nas aldeias mais distantes das unidades sanitárias e aldeias de 
reassentamento, farão com que sejam alcançadas a população deslocada.  
 

4.2.3  . PAV e SMI por Distrito  
 

Tabela 14 : PAV e S MI por Distrito 202 1 

 Distritos  

 
DTP+ Hep. 
B+Hib. 3ª  

(%) 

 
VAS (%)  CCV (%) 

Cons. Pré -
Natais (%)  Parto (%)  

 
 

PF 

Ancuabe  100  100  98  100  100  50  
Balama  100  95  94  100  94  55  
Chiúre  100  95  94  100  96  50  
Ibo  90  97  95  100  95  50  
Macomia  96  95  94  100  95  30  
Mecú fi  100  95  94  100  96  30  
Meluco  100  95  94  100  95  40  
Moc. Praia  95  94  94  100  97  30  
Montepuez  100  98  95  100  96  60  
Mueda  85  96  95  100  94  60  
Muidumbe  85  96  95  100  85  60  
Namuno  95  90  90  100  95  30  
Nangade  95  95  95  100  95  40  
Palma  100  90  90  100  96  60  
Cidade Pemba  85  95  95  100  96  60  
P.Metuge  90  95  95  100  96  40  
Quissanga  95  90  90  100  95  30  
Média  95  95  93  100  95  42  

Fonte: DPS -CD 

 
Para o ano de 2022, foi planificado para que a província alcance as coberturas de 
95% para VAS, 95% para a DPT+Hep.B+hib 3ª dose e 93% de CCV para a 
componente de SMI, foram planificadas  100% as Consultas Pré -Natais, 87% de 
partos institucionais e 42% de cobertura de planeamento familiar. Irão contribuir 
para essas coberturas:  
 

�™ Admitir 250 té cnicos de área critica;  
�™ Capacitação de 100 enfermeiras e outros técnicos em diversas matéria s da 

saúde sexual e reprodutiva.  
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
36 

 

4.2.4  .Malária  

Continuação das principais acções que concorrem na redução da mortalidade 
causada pela Malária nos grupos vulneráveis tais como:  

�™ Continuar com a implementaç ão do programa IEC;  

�™ Promover a prevenção da Malária nos grupos de risco (mulheres grávidas e 
crianças <5 anos), através do uso das redes mosquiteiras;  

�™ Distribuir gratuitamente129.851 (95%)redes mosquiteiras impregnadas com 
insecticidas as mulheres grávidas  na CPN.  

�™ Distribuir em acesso universal 2,856.717 redes mosquiteiras impregnadas 
com insecticida de longa duração.  

4.2.5  Nutrição  
 

�™ Suplementar com vitamina A e triagem de crianças de 0 -59 meses 355,120 
(95%) e desparasitar crianças de 12 -59 meses 405, 851(95 %);  

�™ Manter a taxa de detecção de Paralisia Flácida Aguda 3.0/100.000 em 
crianças menores de 15 anos.  

4.2.6  Tuberculose  
  

�™ Aumentar a taxa de sucesso de doentes TBem todas as formas para 96% 
(4.099) em 2022;  

�™ Alcançar 95% de co bertura de TARV em pacientes TB/HIV em 20 22, 
relativamente a  96% previsto em 2021.  

4.2.7   ITS/HIV/SIDA  
 
Para 2022  será  priorizada a melhoria das acções de educação para saúde nas escolas 
e na comunidade em geral, numa acção multissectorial de acordo com o Plano 
Estratégico Provincial de Combate e Preve nção as ITS/SIDA, para além da realização 
das seguintes acções:  

�™ Expandir os serviços TARV incluído PTV paramais 3 unidades sanitárias 
passando assim de 126 em 2021 para 129 (97%) em 2022, em Chimuili em 
Namuno e Marrupa em Chiure e Nicuapa em Montepuez. Ig ualmente será 
realizado a administração de ARVs nos 3 Postos de Saúde nas aldeias de 
Reassentamento:  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
37 

 

�™ Implementar a distribuição comunitária de ARVs na comunidade a partir de 
APEs.  

�™ Efectuar o despiste e tratamento de 58.312 pacientes com ITS;  

�™ Alcançar a co bertura de TARV em Mulheres Grávidas em 95%;  

�™ Alcançar acobertura de TARV pediátrico e adulto em 52% e 48%, 
respectivamente.  

4.2.8  . Controlo das Doenças Epidémicas em Situações de 
Emergência  

Em 2022 continuarão as acções que  contribuirão na diminuição da vulnera bilidade 
da população perante as epidemias e situações de emergência na província, 
reforçando a capacidade de resposta do sector de saúde, através da disponibilização 
de recursos que permitam a implementação imediata de medidas de controlo tais 
como:  

�™ Reforçar o envolvimento e participação comunitária com a reciclagem dos 
APE’s, de acordo com a Estratégia Nacional de Promoção de Saúde 
(ENPS); 

�™ Implementação de acções com vista a reduzir a mortalidade materna com 
enfoque para as casas de espera, enxovais, huma nização e emergências 
obstétricas;  

�™ Apetrechamento das salas de parto.  
 

 

4.2.9  Controlo de Doenças Tropicais e Negligenciadas  

�™ Realizar a Campanha de tratamento massivo de Filaríase Linfática a 80% da 
população (2.137.663);  

�™ Realizar a Campanha de tratamento massiv o de Shistossomiase a 28% da 
população (747.622);  

�™ Realizar a Campanha de Tracoma a 80% da população (2.137.663)população a 
tratar.  
4.3  GÉNERO, CRIANÇA E ACÇÃO SOCIAL  

 
Em 2022 continuarão as acções que assegurarão a inclusão da perspectiva de género 
nos planos  e balanços do Conselho Executivo Provincial, educação pública para 
promoção da igualdade de género, prevenção e combate a todas as formas de 
violência baseada no género, garantia da igualdade e equidade de género e 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
38 

 

empoderamento da mulher através da dispo nibilização de recursos que permitam a 
implementação das actividades tais como:  
 

�™ Inclusão da perspectiva de género nos planos e balanços do Conselho 
Executivo Provincial;  

�™ Sensibilização de 2 instituições para inclusão de mulheres nos cargos de 
poder e toma da de decisão e de gestão;  

�™ Realização de acções de educação pública sobre a promoção da igualdade de 
género através de 48 palestras, 13 debates, 1 seminário e 2 spot radiofônico;  

�™ Capacitação de 333 mulheres em matéria de empreendedorismo e gestão de 
negóci os; 

�™ Capacitação de 225 Mulheres membros das associações maioritariamente 
constituídas por mulheres em matéria de igualdade e equidade de Género;  

�™ Realização de 2 encontros de sensibilizacão para integracão de mulheres em 
projectos na indústria extractiva, c omo massa laboral;  

�™ Integração de 20 mulheres nos projectos na indústria extractiva como massa 
laboral; e  

�™ Mobilização de acesso ao DUAT 20 mulheres.  

Tabela 15 : Promoção da Equidade de Género  

Indicador  
Real 
2020  

Previsão 
2021  

Plano 
2022  

%Crescimento  
2020/2021  2021/2022  

Nº de instituições sensibilizadas para inclusão 
de mulheres nos cargos de poder e tomada de 
decisão e de gestão.  

2 2 2 0 0 

Nº de mulheres que ocupam cargos de poder e 
tomada de decisão.  0 0 17  0 0 

N° de palestr as para promoção da igualdade 
de género realizadas  40  34  48  -15 41  

N° de debates radiofónico para promoção da 
igualdade de género realizados  14  14  13  0 8 

N° de spots radiofónicos para promoção da 
igualdade de género produzidos  

0 2 2 0 0 

N° de mulheres  capacitadas em matérias de 
empreendedorismo e gestão de negócio  

136  122  333  -10 173  

N° de encontros de sensibilizacão para 
integracão de mulheres em projectos na 
indústria extractiva, como massa laboral  

2 2 2 0 0 

N° de mulheres integradas em projectos na 
indústria extractiva como massa laboral  10  10  20  0 100  

N° de mulheres com acesso ao DUAT.  46  46  20  0 43  
Fonte: DPGCAS, 2021  
 

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
39 

 

�™ Realização de acções de educação pública sobre práticas discriminatórias 
contra mulher e sobre a Violência baseada no género  através de 48 palestras, 
14 debates, 1 seminário, 2 spot radiofônico e 2 campanhas provinciais; e  

�™ Assistência de casos de violência baseada no género.  

Tabela 16: Violência Baseada ao Género  

Indicador  Real 
2020  

Previsão 
2021  

Plano 
2022  

%Crescimento  
2020/202

1 
2021/202

2 
N° de palestras sobre as práticas 
discriminatórias contra mulher e sobre a 
Violência baseada no género realizadas.  

34  34  48  0 24  

N° de debates sobre as práticas 
discriminatórias contra mulher e sobre a 
Violência  baseada no género realizados.  

14  14  14  38  0 

N° de campanhas provinciais sobre as 
práticas discriminatórias contra mulher e 
Violência Baseada no Género  

1 1 2 0 100  

Nº de casos de violência baseada no género 
assistidos.  

116  0  0 0 

Fonte: DPGCAS, 2021  
 

Em 2022 continuarão as acções que contribuirão no desenvolviment o harmonioso, 
integral e psicológico da criança atravé s da educação pré -escolar, educação pública 
sobre os direitos da criança, redução da vulnerabilidade e situações de emergência 
na província , reforçando a capacidade de resposta do sector do Género, Criança e 
Acção Social, através da disponibilização de recursos que permitam a 
implementação das actividades tais como:  

�x Funcionamento de 83 instituições de ensino pré -escolar, dessas, 6 centros 
inf antis privados e 77 escolinhas comunitárias.  

�x Inscrição de 5.314 crianças de 2 aos 5 anos , dessas 371 nos centros infantis 
privados e 4.943 nas escolinhas comunitárias.  

�x Integração de 15 crianças com necessidades educativas especiais nos Centros 
Infantis Pr ivados (5) e Escolinhas Comunitárias (10);  

�x Realização de acções de educação pública sobre os direitos da criança através 
de 27 palestras, 34 debates, 1 seminário e 1 spot radiofônico;  

�x Alcance de 5.798 Crianças em situação de pobreza recebendo pelo menos 3 
serviços básicos;  

�x Reunificação de 26 Crianças vítimas de uniões prematuras em famílias 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
40 

 

próprias ou colocadas em protecção alternativa;  

�x Assistência de 3.650 crianças através dos comités comunitários de protecção 
a criança;  

�x Criação e revitalização de 44 Comi tés Comunitários de Protecção da Criança;  

�x Assistência de 11 crianças envolvidas no trabalho infantil; e  

�x Sensibilização das comunidades atravês de palestras (130), debates (13) e 
seminários (1) para prevenir e combater as Uniões Prematuras, mendicidade, 
trá fico e outros males sociais.  

�x Realiza r  2 supervisões à 83 instituições de ensino pré -escolar, sendo 6 nos 
Centro infantil privado e 77 Escolinhas Comunitárias para apurar a 
organização, funcionamento e atendimento da criança.  

Tabela 17: Ensino Pré -escolar (Instituições Privadas)  

 
Indicador  

Real Ano  
2020  

Previsão  
2021  

Plano 
2022  

% Crescimento  
2020/2021  2021/2022  

Centros Infantis Privados existentes  8 8 6 0 -25 
Crianças atendidas nos CI Privados  431  371  371  -14 0 
Escolinhas Com unitárias (EC) 
existentes  

84  84  77  0 -8 

Crianças Atendidas nas EC  4.555  4.555  4.943  0 8 
Crianças com necessidades 
educativas especiais integradas nos 
CIP e EC  

5 8 15  37  88  

Supervisão aos CIP e EC  3 2 2 -37 0 
Centros Infantis Privados criados  0 0 3 0 100 
Escolinhas Comunitárias (EC) 
criadas  0 0 4 0 100  

Animadores  295  295  295  0 0 
Fonte: DPGCAS, 2021  

�x Realização de acções de educação pública sobre os direitos da criança através 
de 27 palestras, 34 debates, 1 seminário e 1 spot radiofônico;  

�x Alcance de 5.7 98 Crianças em situação de pobreza recebendo pelo menos 3 
serviços básicos;  

�x Reunificação de 26 Crianças vítimas de uniões prematuras em famílias 
próprias ou colocadas em protecção alternativa;  

�x Assistência de 3.650 crianças através dos comités comunitários de protecção 
a criança;  

�x Criação e revitalização de 44 Comités Comunitários de Protecção da Criança;  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
41 

 

�x Assistência de 11 crianças envolvidas no trabalho infantil; e  

�x Sensibilização das comunidades atravês de palestras (130), debates (13) e 
seminários (1) para prevenir e combater as Uniões Prematuras, mendicidade, 
tráfico e outros males sociais.  

 
 

4.3.1  Assistência  Social    
 

 
Em 2022 continuarão as acções de divulgação e implementação de políticas, 
estratégias, leis, planos e programas, no âmbito da acção social, pro moção de acesso 
à informação e acessibilidade para os grupos mais vulneráveis e acções de 
reintegração familiar e social da pessoa idosa e da pessoa com deficiência através da 
disponibilização de recursos que permitam a implementação das actividades tais 
como:  

�x Divulgação de políticas, estratégias, leis, planos e programas, no âmbito da 
acção social através de 40 palestras e 10 debates;  

�x Realização de 39 palestras de divulgação dos direitos da pessoa Idosa, com 
Deficiência e pessoa albina, e sobre prevencao do HIV e SIDA;  

�x Realização de 10 debates de divulgação dos direitos da pessoa Idosa, com 
Deficiência e pessoa albina, e sobre prevencao do HIV e SIDA;  

�x Produção de 3 spts radiofonicos de divulgação dos direitos da pessoa Idosa, 
com Deficiência e pessoa alb ina, e sobre prevencao do HIV e SIDA;  

�x Reunificação familiar de 7 pessoas idosa e pessoas com deficiência vitimas 
de violência; e  

�x Reunificação familiar de 52 pessoas idosas e pessoas com deficiência 
praticantes da mendicidade.  

 

Tabela 18: Assistência Social  

Indicador  Real 
2020  

Previsão 
2021  

Plano 
2022  

%Crescimento  
2020/2

021  
2021/2

022  
N° de palestras de divulgação da Politica da 
Acção Social realizadas  0 34  40  0 18  

N° de debates radiofonicos de divulgação da 
Politica da Acção S ocial realizados  4 1 10  -75 +100  

N° de palestras de divulgação dos direitos da 
pessoa Idosa, com Deficiência e pessoa albina, 
e sobre prevencao do HIV e SIDA realizadas  

28  34  39  21  15  

N° de debates de divulgação dos direitos da 
pessoa Idosa, Pessoa com D eficiência e pessoa 
albina, e sobre prevencao do HIV e SIDA 

2 1 10  -50 +100  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
42 

 

Indicador  Real 
2020  

Previsão 
2021  

Plano 
2022  

%Crescimento  
2020/2

021  
2021/2

022  
realizados  
Nº de Spots radiofónicos de divulgação dos 
direitos da pessoa Idosa e Pessoa com 
Deficiência e pessoa albina, e sobre prevencao 
do HIV e SIDA realizados  

0 2 3 0 50  

Nº de pessoas idosa e pessoas com deficiência 
vítimas  de violência reunificadas.  0 0 7 0 0 

Nº de pessoas idosas e pessoas com 
deficiência praticantes da mendicidade 
reunificadas.  

0 0 52  0 0 

Fonte: DPGCAS, 2021  
 
 

4.4  Juventude , Emprego e Desportos  
 

4.4.1  Juventude    
 

Formar 30 activistas em saúde sexual e reprodutiva, nutrição, sobre os malefícios do 
álcool e outras drogas, contra 150 previstos para o ano de 2021, o que irá 
representar um decréscimo de 75%;  

Realizar Campanhas de Sensibilização em saúde sexual e reprod utiva, nutrição, 
combate ao álcool e outras drogas, abrangendo 45.000 adolescentes e jovens da 
Província, contra 73.137 previstos para 2021, um decréscimo de 38%, devido as 
medidas de prevenção da COVID -19.  

Realizar Acampamento Juvenil Provincial, envolven do 100 Jovens de ambos sexos 
em todos os Distritos da Província;  

Realizar fóruns multi -geracionais de diálogo que estimulem a participação e 
integração dos Jovens, em todos Distritos da Província, envolvendo 13.620 jovens de 
ambos os sexos.  

Tabela 19 : Juventude  

Indicadores  Real 2020  Previsão  
2021  

Plano 
2022  

Variação 
2021/2022  

Numero de fóruns a serem realizados  16  22  13.620  100%  
N de Activistas formados  120  150  30  80%  

Número de Jovens Sensibilizados  71.007  80.000  45.000  44%  
Núme ro de contratos/Programas 
assinados  1 1 0 0 

 

Fonte: DPJED, 2021 

 
4.4.2   Emprego  

 

Promover a criação de 4.888  emprego nos diversos sectores de actividades 
económicas e sociais, incentivando e apoiando iniciativas geradoras de emprego e 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
43 

 

auto -emprego contra igual  número de criação de empregos planificados para o ano 
de 2021.  

Garantir a realização de 3 visitas de prospeções do mercado de Emprego nas 
empresas identificadas, contra  6 planificadas para o ano 2021.  

Monitorar e apoiar a criação de 63 postos de trabalho no âmbito do fundo do FAIJ e 
monitoria de Kits de auto -emprego no Programa de Re dução da Pobreza Urbana e 
Rural.  

Garantir a realização de 3.330 palestras de oportunidades de emprego em todos os 
distritos;  

Adquirir e alocar 25 kits de auto emprego a 200 jov ens nos distritos de Chiú re, 
Meluco, Mueda e Nangade, contra 45 kits previstos para o ano de 2021.  

 Tabela 20 : Emprego  

Indicadores  Real 
2020  

Previsão 
2021  

Plano 
2022  

Variação 
2021/2022  

Número de Empregos criados 0 4.888  4.888  - 
Número de visitas de prospeção efetuadas   0 4 3 25%  
Número de Monitorias e ápios de postos de 
empregos criados 0 0 63  100%  

Número de palestras 0 0 3330  100%  

Número de Kits de auto empregos alocados 0 45  25  45%  
 

Fonte: DPJED, 2021  

 
4.4.3   Desporto  

 

Realizar torneios desportivos no âmbito da massificação, lazer e manutenção física, 
envolvendo 40.250 praticantes, contra igual número de torneios desportivos de 2021;  

Realizar 1 Festival Provincial dos Jogos Tradicionais e participar no Festival 
Nacional, com igua l número de festival programado para 2021.  

Prestar apoio multiforme ao movimento associativo juvenil e desportivo, contra igual 
número de apoio planificado para o ano 2021;  

Disponibilizar material desportivo (400 bolas de diferentes modalidades desportivas  e 
taças), no âmbito da massificação desportiva, devendo beneficiar Movimento 
Associativo Juvenil na Província, contra 83 bolas previstas para o ano 2021.  

Formar 30 agentes desportivos (árbitros e treinadores), nos distritos de Montepuez e 
Pemba, contra 60  agentes desportivos planificados para o ano de 2021;  

Realizar 2 visitas de monitorias para cada distrito nos núcleos e clubes desportivos 
em toda a província;  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
44 

 

Realizar campanhas de sensibilização em educação profilática (anti -doping) incluindo 
a ética de sportiva, bem como a promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças, 
envolvendo 11.763 praticantes.  

Construir 2 campos de futebol terraplanados nos Distritos de Mecufi e Metuge, com o 
apoio da Secretaria de Estado do Desporto.  

Tabela 21 : Desporto  

Indicadores  Real 
2020  

Previsão 
2021  

Plano 
2022  

Variação 
2021/2022  

Número de praticantes envolvidos  40250  40250  40250  100%  
Número de espaços reservados  5 5 2 60%  

Número de agentes desportivos formados  60  60  30  50%  

Número de pratica ntes sensibilizados  330  330  11763  100%  
Número de Associacoes Desportivas 
Financiadas   8 8 

0 
N/A  

Número de festivais realizados  1 1 1 100%  
Número de bolas e taças para todas as 
modalidades  83  83  

400  
100%  

Número de monitorias realizadas  2 2 2 100%  
Fon te: DPJED 2021  
 

PRIORIDADE II:  IMPULSIONAR  O CRESCIMENTO  ECONÓMICO,  A PRODUTIVIDADE  

E A GERAÇÃO  DE  EMPREGO  
 

4.5  Produção Agricola – Áreas Lavradas e Semeadas  
 
 

A Província prevê lavrar e semear uma área de 610.606 ha de culturas alimentares 
diversas, sendo: 28 3.224 ha de cereais, 171.944 ha leguminosas e 155.438 ha de 
raízes e tubérculos; o que representará um crescimento de 3% quando comparado 
com os 593.034 ha planificados na campanha agrícola de 2020/2021.  
 

Planificados 80.245 hectares de culturas de rendime nto o que representa um 
decréscimo de 3% quando comparado com os 82.922 hectares planificados na 
campanha agrícola 2020/2021.  
 

4.6  Produção de Culturas Alimentares  
 

Na campanha agrícola 2021/22, prevê -se produzir numa área compreendida de 
610.606 hectares: 57 0.490 ton de cereais, 168.289 ton de leguminosas e 1.274.111 
ton de raízes e tubérculos o que representará um crescimento de 3%, 4% e 1% 
respectivamente quando comparado as 553.328 ton de cereais, 162.088 ton de 
leguminosas e 1.262.165 ton de raízes e tubé rculos planificados na campanha 
agrária anterior.   
 
 
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
45 

 

Tabela 22 : Áreas e Produções de Culturas Alimentares  

Area (ha) Prod. (ton) Area (ha) Prod. (ton) Area (%) Prod. (%)

Milho 175,230     377,065      177,609     382,143       1           1            
Arroz 51,198       122,989      54,070      130,079       6           6           
Mapira 42,490     49,211        46,270      53,810         9           9           
Mexoeira 4,801        4,064         5,275        4,458         10          10          
Total Cereais 273,718  553,328   283,224 570,490   3        3        
Feijões 123,398     130,162       126,624    133,704       3           3           
Amendoim 41,726      31,926        45,320      34,585        9           8           
Total leguminosas 165,124  162,088   171,944  168,289   4        4        
Mandioca 143,864    1,155,462    144,646    1,162,816     1           1            
Batata 10,261       106,126       10,720      110,679       4           4           
Outros Tuberculos 67            577            72            616             8           7           
Total Raizes e Tuberculos 154,192  1,262,165 155,438 1,274,111  1        1         
Total Geral 593,034 1,977,581 610,606  2,012,890 3           2        

Culturas
Plano 2020/2021 Plano 2021/2022 T. Variação

 
Fonte: DADR, 2021  
 
A projecção da produção é sustentada pela abertura de novas áreas de produç ão nos 
distritos onde estão sendo realizad os os reassentamentos. Em preparação da 
campanha agrícola 2021/2022 serão alocados kits de insumos de sementes de Feijão 
Nhemba , Milho e Hortícolas para retomada da actividade agrícola , nos distritos como 
demostra -se na tabela abaixo:  
 

Tabela 23: Insumos de Semente de Feijão Nhemba, Milho e Hortícolas  (em Kg)  

N.º Ordem  Distrito  Milho  Feijão Nhemba  Hortí colas  
1 Metuge             200                       150                  2  
2 Pemba               -                           -                   5  
3 Mecúfi             200                       100                  5  
4 Ancuabe             100                       100                  5  
5 Chiúre             200                       150                  -   
6 Montepuez             100                       100                 -   
7 Namuno             250                       150                  2  
8 Balama             250                       150                  3  
9 Macomia             200                       150                 -   

10  Quissanga             200                       150                 -   
11  Ibo             100                       100                  5  
12  Mocimboa da Praia             200                       100                 -   
13  Palma             200                       100                 -   
14  Mueda             200                       150                  3  
15  Nangade             200                       100                 -   
16  Muidum be            200                       150                 -   
17  Meluco             200                       100                 -   

                              Total          3,000                    2,000                30  
Fonte: DPAP - 2021  

 
 

4.7  Produção de Culturas de Rendimento  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
46 

 

Produzir nas culturas de rendimento 32.923 ton de gergelim, 9.171 ton de algodão, 
24.660 ton de castanha de cajú, 92.611 ton de hortícolas, 2.24461 ton de Banana, 
510 ton de Sisal, 345 ton de açúcar orgânico e 252 ton de soja, numa área 
compreendida de 84.763 ha.  
 

 
 
 
 

 

Tabela 24 : Áreas e Produção Culturas de Rendimento  

Area (ha) Prod. (ton) Area (ha) Prod. (ton) Area (%) Prod. (%)
Gergelim 47,500    28,711       42,187       32,923       -11.2 14.7
Algodão 25,630    6,673        27,407       9,171          6.9 37.4
Castanha de Caju 0 22,478      -           24,660       #DIV/0! 9.7
Horticolas 9,586      73,926      9,949         92,611        3.8 25.3
Banana 86           1,389        87             2,446        1.2 76.1
Sizal 120         360 170            510           41.7 41.7
Cana de Açucar -         0 145            345           #DIV/0! #DIV/0!
Soja -          -           300           252           #DIV/0! #DIV/0!
Total Geral 82,922   133,537  80,245   162,917   - 3.2 22.0

Culturas
Plano 2020/2021 Plano 2021/2022 Variação

 
Fonte: DADR, 2021  

 
A cultura de sisal é fomentada no distrito de Metuge com incentivo do sector privado.  
Igualmente, houve um aumento da área de 50 hectares propiciando um aumento da 
produção em 150 toneladas.   
 
 

4.8  Aprovisionamento de Insumos  
 

Prevê-se a aquisição de 2500 mudas de fruteiras e 5 ton  de semente diversa dos 
quais 3 ton milho, 2  ton de feijão nhe mba e 30Kg de hortícolas. Também, prevê -se 
adquirir 1000 Litros de pesticidas e 10 ton de fertilizantes para a produção normal e 
intensificação de culturas alimentares.  

 

5.6  Programa Nacional de Mecanização Agrária  
 

A província contará com um total de 82 tractores contra 64 da presente campanha 
onde se prevê lavrar mecanicamente 10.250 hectares contra 7.680 hectares da 
presente campanha o que representa um crescimento de 33, 5%. Este acréscimo 
resulta da entrega de 18 tractores aos Pequenos Agricultores e C omerciantes 
Emergentes (PACEs) no âmbito do programa SUSTENTA , sendo, Mecúfi (1), Ancuabe 
(4), Montepuez ( 5), Balama ( 3), Namuno (1), Chi úre (1), Mueda (2) e Nangade (1).  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
47 

 

5.7   Irrigação  
 

Acompanhar o grau do uso dos sistemas de rega gota -a-gota adquiridos no exercício 
económico de 2.019 com vista assegurar o seu funcionamento.  
 
Realizar o treinamento e capacitação dos beneficiários das motobombas adquiridas 
na campanha agrária 2.020/21, bem como a Monitoria e supervisão para o 
fortalecimento e apoio directo a os produtores na produção de hortícolas nos distritos 
de Metuge (8), Chiúre (6), Ancuabe (7), Montepuez (5) e Balama (10).  
 
 

5.8   Segurança Alimentar e Nutricional  
 

 

De acordo com a produção prevista para a campanha 2021/2022 o balanço 
alimentar da indicação q ue a Segurança Alimentar estará garantida, sobretudo no 
que concerne à disponibilidade de cereais, raízes e tubérculos e leguminosas.  
 

 
Tabela 25 . Balanço Alimentar  

Espécie (ton) Disponibilidade Nec. de Consumo Excedente/Deficit 
Cereais 391 509 260 722 130 787
Raízes e tubérculos 955 583 739 318 216 266
Leguminosas 110 635 47 317 63 318
Hortícolas 78 723 42 690 36 033  
Fonte: SETSAN CD, 2020  

 

Na promoção da Segurança Alimentar e Nutricional prevê -se o desenvolvimento de 
Hortas Caseiras para cerca de 500 famílias vulneráveis dos distritos de Montepuez  

(125), Chiúre (125), Namuno (125) e Mecúfi (125), onde serão distribuídos kits de 
produção contendo equipament os, semente, pesticidas, adubos. Será proporcionada 
assistência técnica e educação nutricional com ênfase para o consumo e 
processamento das hortícolas.   
 
Na Promoção do SAN estão previstas 4 Feiras Agrárias, Pesqueira e Nutrição 
comunitária no Distrito de  Balama (1), Pemba (1), Metuge (1) e Chiúre (1) através de 
demonstrações de boas práticas da alimentação da Família, com enfoque para 
alimentação infantil, combinação de alimentos usando produtos produzidos 
localmente.  
 
De forma a fornecer a real situação de segurança alimentar e nutricional 
atempadamente prevê -se a realização de uma Avaliação de SAN em todos os distritos.  
 
 

5.9  EXTENSÃO RURAL  

5.9.2  Assist ência ao Produtor  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
48 

 

Para a campanha agrícola 2020/2021, conta -se com um efectivo de 408 
extensionistas, para garan tir a assistência de 59.972 produtores do sector público, 
com um rácio de 250 produtores por exte nsionista (públicos). Para os expansionistas 
no quadro do Sustenta, o rácio é de 9 produtores por exte nsionista.  
 

5.9.3  Programa Integrado de Transferência de Tecno logias Agrárias 
(PITTA)  

 

No âmbito da operacionalização do Plano Estratégico de Desenvolvimento do Sector 
Agrário (PEDSA), prevê -se continuar a implementar o Programa Integrado de 
Transferência de Tecnologias Agrárias (PITTA).  
 

Este programa preconiza que cada técnico instale um campo mínimo de 1 hectar ou 
aviário modelo para demonstrar as tecnologias de produção ao produtor.  
 

5.9.4  PITTA – Agr ícola  
 

Para campanha agrária 2021/2022, prevê -se instalar 60 campos de 1 hectare por 
extensionista, quando comparado com  a campanha 2020/2021 que foram instalados 
28 campos veri ficando -se um crescimento de 114 %. Prevê-se montar PITTA’s usando 
o pacote completo de insumos de modo a obter resultados qualitativos. Realçar que a 
realização do ano de 2021 foi impulsionada pelo a poio de parceiros.  
 
Os distritos que befeficiarão dos 60 PITTA´s planificados serão: Chiúre 10 (Ocua 10); 
Mecufi 10 (Natucu 5, Napuilimite 3, Murrebue: aldeia 3 fevereiro 2); Ancuabe 10 
(Mesa: aldeia Mariri 5, Metoro 5); Meluco 10 (Muaguide 5, sede 5); Nam uno 10 
(Catapua 3, Machoca 3, Ncumpe 4) e; Montepuez 10 (Mapupulo 3, Mirate 3 e Mirate 
4), cobrindo em 35% ao nível provincial . A não abrangência de todos distritos deve -se 
ao facto de exiguidade de recursos financeiros.  
 
 
 

5.10  PECUÁRIO  
 

5.10.2  Efectivos Pecuários  
 

Para 2022, prevê -se que os efectivos pecuários continuem a ter uma tendência 
crescente em todas as espécies. Este crescimento, será influenciado pela melhoria na 
assistência técnica veterinária e o programa de fomento pecuário.  
 

Tabela 26 . Efectivos Pecuários (Un)  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
49 

 

1.Bovinos 11,437 11,807 3
1.2. Bov. de Grandes Explorações 5,010 5,120 2
1.3. Bov Média e Peq Explorações 6,427 6,687 4
2. Pequenos Ruminantes 807,881 839,711 4
2.1.Caprinos 536,430 559,560 4
2.2.Ovinos 271,451 280,151 3
3.Suína 76,209 79,014 4
4.Aves (Galinhas) 3,139,109 3,434,293 9
5.Caninos 10,711 11,010 3

Designação Plano 2021 Plano 2022 Variação

 
 

Fonte: DPAP, 2021  
 
 

 

5.10.3   Produção de Carnes  
 

 

Na componente produção pecuária, espera – se um crescimento na ordem de 3% da 
produção global de c arnes ao sair de 1.967 ton  planificadas em 20 21 para 2.022 ton  
planificadas para 2022. Este crescimento será impulsionado pela produção avícola 
familiar,  comercial e produção da carne de pequenos ruminantes (Caprinos e ovinos).  
 
Na componente de produção de ovos prevê – se a distribuição de 4000 poedeiras pe la 
Tecnoserve, através do projecto catalisa, nos distritos de Ancuabe, Chiúre, Mecúfi e 
Metuge. Numa primeira fase, cada Distrito terá 10 beneficiários com 100 poedeiras 
respectivamente.  
 

 

Tabela 27 : Produção de Produtos Pecuários  

Produtos Unidade Plano 2021  Plano 2022 Variação

Carne bovina Ton 524 537 3
Carne suina Ton 149 152 2
Carne caprina Ton 269 283 5
Carne ovina Ton 115 120 5
Carne de frango Ton 900 929 3
Total Ton 1,957 2,022 3
Ovos Duzia 524,072 549,993 5  

Fonte: DPAP, 2021  
 

 
 

5.10.4   Sanidade Animal  
 

 

O programa profilático 2022 prevê um crescimento em todos os indicadores com 
destaque a construção de um tanque carracicida no Distrito de Metuge. Os 
crescimentos verificado s a baixo , serã o influenciados pela disponibilização de 
materiais, alocação atempada de vacinas, fármacos e assistência em tempo útil para 
todas as espécies.  
 
Prevê-se a construção de um tanque carracicida no Distrito de Metuge, para 
beneficiarem 95 criadores (65H e 33 M) através do financiamento do MADER.  
 

 
Tabela 28 . Sanidade Animal  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
50 

 

Distrito  Previsão 
2021  

Plano 2022  
Variação %  

(2022/2021)  

Tanques Carracicidas  3 4 33  
Mangas de Tratamento Operacionais  440  440  - 
Banhos de Bovinos  275.500  281.2 08 2 
Animais Vacinados contra C. Hemático  11.437  11.800  3 
Animais Vacinados contra C. Sintomático  5.000  5.110  2 
Animais Vacinados contra D. Nodular  6.000  6.000  - 
Vacinações Contra New Castle  1.500.000  1.580.800  5 
Animais Vacinados contra Raiva  10.711  11.010  3 
Brucelose  1.000  1.000  - 
Tratamento Tripanoprofiláticos  11.000  11.000  3 
Tratamento Tripano - Curativos  750  780  4 

Fonte: DPAP, 2020  

 
5.10.5  Programa de Fomento Pecuário  

 
No âmbito do Programa de Fomento Pecuário, prevê – se a Distribuição de 150 
cabeças de gado caprino para beneficiar a 30 famílias em Seis (6) Distritos 
nomeadamente: Montepuez, Balama, Ibo, Mueda, Mecúfi e Meluco sendo 5 famílias 
por distrito e que cada família irá receber 5 animais (1 macho e 4 fêmeas).  
 
 

5.11   Licenciamento da Pesca  
 

5.11.2  Licen ciamento da Pesca Artesanal  
 
Para o ano de 2022 prevê -se o licenciamento de 3.067 artes de pesca, com 
crescimento de 9% comparativamente ao ano de 2021, considerando factores 
relacionados as restrições de acesso aos centros de pesca na zona costeira 
influe nciado pelas acções de terrorismo.  

 

Tabela 29 . Plano de Licenciamento (Número de Artes de Pesca por distrito) 2022  

Distrito  
Real 
2020  

Real I 
Trimestre 

2021  

Plano 
2021  

Prev. 
2021  TR 2021  

Plano 
2022  

Tax. Cres. 
% (2021 -

2022)  
Palma  265                -     408  80        20  310  -   24   
Mocimboa da 
Praia  142                -     367  20           5  280  -   24   

Macomia  289                -     384  175        46  300  -   22   
Quissanga  175                -     315  60         19  287  -     9   
Pemba 295           145   443  516      116  520      17   
Ibo  189                -     227  187         82  310        37   
Metuge  315               4   184  355       193  320        74   
Mecufi  201                -     210  245       117  340        62   
Nangade  89                -     124  20        16  185       49   
Muidumbe  57                -     160  30        19  130  -    19   



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
51 

 

Distrito  Real 
2020  

Real I 
Trimestre 

2021  

Plano 
2021  

Prev. 
2021  

TR 2021  Plano 
2022  

Tax. Cres. 
% (2021 -

2022)  
Mueda          -                   -     0         85   8,500  85  -  

Fonte: DPAP  
 

5.11.3   Produção Pesqueira  
 
Projecta -se para 2022 um crescimento da produção do pescado na ordem de 3%, 
passando de 32.259 ton  previstas e m 2021, para 33,197.33 ton  de pescado diverso 
em 2022. Este crescimento deve -se ao financiamento de projectos de pesca e 
aquacultura (tanques de terra -aquap arques e gaiolas flutuantes), consolidação na 
recolha de informação estatística e acções no âmbito do apoio aos pescadores 
afectados pela instabilidade social.  

 
Tabela 30 : Estimativa de Produção Pesqueira 2022 em toneladas  

Recurso  Real 2020  
Plano 
2021  

Previsão 
2021  

TR 
2021  

Plano 
2022  

Tax. 
Cres. % 
(2021 -
2022)  

Peixe 73.40  103.00  78.00  75.73  286.29  267.03  
Sub -Total 1  73.40  103.00  78.00  75.73  286.29  267.03  
Peixe 27,731.67  31,809.68  26,411.04  83.03  29,897.04  13.20  

Camarão  261.61  670 .80  181.61  27.07  535.00  194.59  
Lagosta  1,161.61  1,870.48  452.06  24.17  711.00  57.28  

Caranguejo  578.26  829.92  578.26  69.68  643.00  11.20  

Cefalopodes  2,052.90  0.00  1,934.03  #DIV/0!  807.00  -58.27  

Outros  2,486.11  2,029.08  2,624.11  129.33  188.00  -92.84  
Tubar ão 0.00  0.00  0.00  #DIV/0!  0.00  #DIV/0!  

Sub -Total 2  34,272.16  37,209.96  32,181.11  86.49  32,781.04  1.86  

Produção Águas Interiores            

Peixe 0.00  0.00  0.00  #DIV/0!  130.00  #DIV/0!  

Sub -Total 3  0.00  0.00  0.00  #DIV/0!  130.00  #DIV/0!  
Total Geral  34,345. 56  37,312.96  32,259.11  86.46  33,197.33  2.91  
Fonte: DPAP  

 
O maior volume de registo de produção prevê -se no distrit o de Pemba, com 16 828 
ton  e o menor no dist rito de Metuge com 632 ton . 
 

Tabela 31 : Produção da Pesca Artesanal por Distrito 2022 (em Toneladas)  

Distrito  Real 2020  Plano 
2021  

Previsão 
2021  

TR 
2021  

Plano 
2022  

Tax. 
Cres. 

% 
(2021 -
2022)  

Palma  8,294.80  8,928.50  5,788.87  30.94  3,269.04  -43.53  

Mocimboa da Praia  7,360.92  5,506.35  4,293.77  14.67  2,201.00  -48.74  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
52 

 

Macomia  1,890. 43  1,843.50  1,304.65  17.69  2,529.00  93.85  

Quissanga  999.74  2,817.40  1,093.15  9.25  1,721.00  57.43  

Pemba 13,067.40  14,029.88  14,797.65  17.50  16,828.00  13.72  

Ibo  1,126.64  1,692.61  1,897.58  17.80  2,497.00  31.59  

Metuge  184.14  288.76  384.86  0.00  632.00  64.22  

Mecufi  1,348.10  2,102.96  2,620.58  27.23  3,104.00  18.45  

Total  34,272.17  37,209.96  32,181.11  20.12  32,781.04  1.86  
Fonte: DPAP  

 

 
 
 

5.11.4  Produção da Aquacultura de Pequena Escala  
 
Projecta -se a produção de 286 ton , resultantes da produção do sector familiar, co m 
crescimento de 267%, tendo – se em vista a operacionalização do Aquaparque em 
Metuge e Balama, povoamento dos tanques, fornecimento de ração balanceada e 
implementação do PRODAPE.  Outrossim, prevê -se a implanta ção de um centro de 
produ ção de alevinos e f ábrica de produ ção de ra ção no Distrito de Montepuez para 
impulsionar a cadeia de valor de aquacultura.  
 

Tabela 32 : Produção de Piscicultura por Distrito 2021 (em Toneladas)  

Distrito  Real 2020  Plano 2021  
Previsão 

2021  Plano 2022  
Tax. Cres. % 
(2021 -2022)  

Namuno  14.70  11  19  27.5  44.74  
Balama  17.70  19  17  79.985  370.50  
Montepuez  1.80  4 2 11.25  462.50  
Mecufi  2.70  5 3 10  233.33  
Metuge  0.80  15  1.3  51.25  3,842.31  
Chiúre  1.00  1.8  1.1  1.3  18.18  
Nangade  0.00  0 0 8.375  #DIV/0!  
Muidumbe  0.40  2.5  0.4  6.625  1,556.25  
Mueda  26.30  25  27  61.25  126.85  
Pemba 0.00  12  1.2  13.75  1,045.83  
Palma  8.00  8 6 11.875  97.92  
Mocimboa da Praia  0.00  0 0 3.125  #DIV/0!  
Total  73.40  103.3  78  286.285  267.03  

Fonte: DPAP, 2021  
 

5.11.5  Valoração da Produção Pesqueira  
 

Em 2022 o plano da produção da pesca, está valorada em cerca de 88                                                                                                                              
milhões de USD, o que representa um crescimento de 5% em relação ao plano de 2021.  
 

Tabela 33 : Valoração da Produção Pesqueira (milhões de USD)  

Recurso  Real 2020  Plano 2021  
Previsão 
2021  

TR 
2021  

Plano 
2022  

Tax. Cres. 
% (2021 -
2022)  

Peixe Marinho  69,512.68  79,781.70  66,222.60  20.58  75,783.31  14.44  

Camarão  1,569. 66  4,024.80  1,089.66  3.62  3,210.00  194.59  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
53 

 

Lagosta  8,131.27  13,093.36  3,164.42  8.43  4,977.00  57.28  

Caranguejo  1,676.95  2,406.77  1,676.95  2.37  1,864.70  11.20  

Cefalópodes  5,132.25  0.00  4,835.08  #DIV/0!  2,017.50  -58.27  

Outros  6,215.28  5,072.70  6,560.28  0.0 0 470.00  -92.84  

Tubarão  0.00  0.00  0.00  #DIV/0!  0.00  #DIV/0!  

Total  92,238.08  104,379.33  83,548.98  18.73  88,322.51  5.71  
Fonte: DPAP, 2021  

 

6.1.  INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
 
 

6.1.1.  Produção Industrial   
 

Para o ano de 2022, prevê -se um crescimento de 5,6% na produção indust rial. 
Relativamente ao parque industrial, prevê -se o licenciamento de 50 novas indústrias, 
das quais 45 micro e 5 pequenas dimensão.  
 
Tabela 34 : Produção Industrial  

Produto  

Plano  Quantidades  Preço  Valor em Meticais  Indice %  

2022  2020  Previsao  Base Plano  Real  Previsão  Cresc  

    2021  2009  2022  2020  2021  21/22  

Farinha de Milho (ton)  3,961  3,400  3,772  10,555  41,808,355  35,887,000  39,809,238  5.0  

Sal (ton)  13,980  12,702  13,314  1,014  14,175,720  12,879,828  13,500,406  5.0  

Pão (ton)  811 736  772  15,580  12,635,380  11,466,880  12,043,340  4.9  

Amendoa de Cajú (ton)  849  728  809  121,044  102,766,356  88,120,032  88,120,032  16.6  

Cimento (ton)  102,713  97,485  95,993  3,622  372,024,711  353,090,670  370,745,204  0.3  

Mobiliário (m³)  9,305  7,230  8,862  5,962  55,476,410  43,105,260  43,105,260  28.7  

Total    598,886,932  544,549,670  567,323,480  5.6  

Fonte: DPIC  
 
 

6.1.2.  Rede Comercial   
 

Na rede comercial, o sector prevê licenciar 1.599 estabelecimentos comerciais o que 
representa um crescimento de 8% quando compara da com os 1.482 
estabelecimentos de 2021. A rede comercial poderá estar afectada negativamente 
devido a situação de insegurança nos distritos afectados pelos terroristas e pela 
pandemia da COVID -19.  
 
Tabela 35 : Rede Comercial  

 
Ind icador  

Plano  Real  Previsao  Indice %  

2022  2020  2021  
Cresc. 
21/22  

Cresc. 
20/21  

Retalhista  105  232  100  5 -57 
Prestação de Serviços  381  375  356  7 -5 
Grossistas  199  168  195  2 16  
Actividade Comercial Rural  914  1 031  831  10  -19 
Total  1 599  1 806  1 482  8 -18 
Fonte: DPIC  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
54 

 

6.1.3.  Abastecimento ao Mercado  
 

Espera -se em 2022, um crescimento médio de 5% para os cereais e 5% para o óleo 
alimentar no abastecimento do mercado.  
 

Tabela 36 : Abastecimento ao Mercado  
 
 

Produtos   

Plano   Real   Previsao   Indice %   

   
2020  2021  

Cresc 
21/22   

Cresc 
20/21   2022  

Farinha de Milho (Ton.)  160,470  145,552  152,829  5 5 

Farinha de Trigo (Ton.)  235,724  201,182  228,858  3 14  

Arroz (Ton.)  272,642  247,294  259,659  5 5 

Açucar (Ton.)  297,404  241,294  283,242  5 17  

Subtotal  966,240  835,322  924,588  5 11  

Óleo alimentar (Litros)  9,007,677  8170229  8,578,740  5 5 
 

Fonte: DPIC, 2020  
 
 

6.1.4.   Comercialização Agrícola  
 

No âmbito da campanha de comercialização agrícola, o sector prevê comercializar 
1.213.175 de toneladas d e produtos diversos (cereais, leguminosas, raizes e 
tubérculos, hortícolas e culturas de rendimento), o que corresponde a crescimento de 
79% em relação a Campanha de 2021 prevê -se comercializar 677.366 toneladas.  
Este nível de crescimento deve -se aos segui ntes factores:  
 

�™ Operacionalização dos Silos de Nanjuas (Ancuabe) que passam para gestão 
privada e terá uma componente de comercialização na província;  

�™ Produção por contracto que será aplicada para culturas como a Soja, Castanha 
de Cajú, Milho e Gergelim;  

�™ Realização de leilões que irão permitir obter melhores preços de 
comercialização agrícola;  

�™ Adopção de novas metodologias de novas metas alinhadas com as orientações 
do Ministério que superentende a área de comercialização agrícola.  

 

Tabela 37 : Comercialização agrícola  

Fonte: DPIC  
 

6.1.5.   Exportações  
Para o ano de 2022, devido a pandemia da COVID -19, o sector reviu as metas e prevê 
um aumento de 5% nas exportações, com um montante estimado em mais de 5.357 
milhões de Meticais . Este plano toma em consideração a retoma do crescimento 

Tipo de Culturas  Produção 
2022  

Plano CA  
2022  

Real 2020  Plano 
2021  

T. Cresc.  
20/21  21/22  

Cereais  570 488  293 160  216 288  207 320  -4,1  41,4  
Leguminosas  168 289  94 820  87 932  43 283  -50,8  119,1  
Raizes e Tubercul os 1 274 113  753 416  297 255  352 057  18,4  114,0  
Horticolas  104 965  29 172  14 903  27 783  86,4  5,0  
Culturas de Rendimento  63 233  42 607  43 669  46 923  7,5  -9,2  
TOTAL GERAL  2 181 088  1 213 175  660 047  677 366  2,6  79,1  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
55 

 

económico da Província após a C OVID -19 que obrigou muitas empresas exportadoras 
a reduzirem as suas actividades em 2021.  
 

Tabela 38 : Exportações da Província  

Plano 

(Quant.)

Plano em 

Meticais
Taxa Taxa

Cresc. Cresc

20/21 21/22

 Fibra de Algodão (Ton) 160 160 168.00 9,024,663.90 43,526,419.00 8,594,918 -80 5

 M. Serrada (m3) 1,992 1,992 2,091.60 96,757,416.00 501,115,341.00 92,149,920 -82 5

 Pedras preciosa (Gr) 229 231 242.55 1,732,696,479.281,046,825,882.00 1,666,054,307 59 4

 Sucatas (Ton) 950 998 1,047.90 7,199,766.00 2,650,000.00 7,199,766 172 0

 Mariscos (Kg) 12 12 12.60 6,720,000.00 74,476,482.00 6,400,000 -91 5

 Grafite 51,988 150,000 157,500.003,501,684,900.004,208,372,604.003,334,938,000.00 -21 5

Outros Produtos 425 5 5.25 3,186,750.00 56,115,241.61 3,186,750.00 -94 0

5,357,269,975.185,933,081,969.615,118,523,661.00 -14 5 Total  

Produto

Realizado 

(Quant.)
Valor Real em Meticais

2020 2021 2022 2022 2020 2021

 
Fonte: DPIC  

 
6.1.6.  Inspecção  

 

No âmbito das inspecções e fiscalizações das activida des económicas ao nível da 
Província, prevê -se realizar 1.950 inspecções em estabelecimentos (indústria, 
comércio, prestação de serviços, turismo e educação), intensificando a fiscalização do 
cumprimento das medidas de prevenção da COVID -19.  

 
 Outras Reali zações:  

Para além das acções acima mencionadas, a DPIC prevê realizar as seguintes 
actividades:  

�x Tornar o ambiente de negócios atractivo, com base na continuidade de acções 
de simplificação de procedimentos e facilitação em fazer negócios e melhoraria 
da co mpetitividade, tomando como base o Diálogo Público -Privado;  
 

�x Harmonizar as metodologias de planificação e recolha dos dados de 
comercialização agrícola, incluindo o processo de monitoria no âmbito do Plano 
Operacional da Comercialização Agrícola 202 2 (POCA); 
 

�x Fortalecer a capacidade de micro, pequenas e médias 
empresas/empreendedores, através de capacitações e assistências técnicas, 
elevando a competitividade das mesmas;  
 

�x Recolher e disseminar informação sobre mercados e preços dos produtos 
agrícolas;  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
56 

 

�x Realizar a monitoria de preços dos produtos para garantir a estabilidade do 
mercado  durante a Quadra festiva (Natal e Fim do Ano).  

7.  TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES  
 
Para o ano de 2022, prev ê-se um incremento na ordem de 3,74 % no tráfego de 
pessoas, um decréscimo a centuado na ordem de 99,82 no manuseamento da carga 
portuária e um incremento de 9,37 % de mercadoria diversa.  
 
O decréscimo acentuado no manuseamento da carga portuária justifica -se pela 
paralisação das fábricas de exploração de hidrocarbonetos na Bacia do  Rovuma, 
devido a acção dos terroristas.  
 
Realizar 2 campanhas de licenciamento massivo aos transportadores nos Distritos de 
Chiúre e Montepuez.  
 
Prevê-se ainda, um incremento na emissão de licenças e alvarás em 61% ao passar 
de 685 previstos em 2021 para 1.106 em 2022. O crescimento deve -se as actividades 
de campanhas de sensibilização e licenciamento massivo aos transportadores e 
necessidade de legalizarem o exercício das suas actividades.  

    Tabela 39 : Serviços de Transporte  

 
Indicador 

Real  
2020 

Previsão 
2021 

Plano 2022 
Variação2022/2021 

(%) 
Tráfego Rodoviário Passag. (Unid.) 25.972.863 25.157.251 26.329.371 4,66 

Tráfego Marítimo Passag. (Unid.) 93.768 131.250 10.438 -92,05 

Tráfego Aéreo Passag. (Unid.) 166.134 190.472 92.875 -51,24 
TRÁFEGO.PASS ROD/ MAR/AER 
(Unid.)  

26.232.765 25.478.973 26.432.684 3,74 

MANU. CARGA PORTUÁRIO (Ton.) 604.790 274.351 484,1 -99,82 

Tráfego de Mercadoria Rodoviário 
(Ton.) 

2.646.794 2.770.423,8 3.032.834 9,47 

Tráfego de Mercadoria Marítimo 
(Ton.) 

6.895,85 4.125 2.586,4 -37,30 

Tráfego de Mercadoria Aéreo (Ton.) 1.833,1 1.400 733 -47,64 

TRÁFEGO MERC. ROD. MAR. AER 
(Ton.) 

2.655.522,95 2.775.948,8 3.036.153,4 9,37 

Movimento de Aeronaves (Unid.) 11.419 13.569 6.891 -49,22 
Correio (Ton.) 33,7 36,4 31 -14,84 

Cabotagem (Ton.) 78 88 6.39 -92,74 
Fonte : DPTC, 202 1 
 

7.1  Segurança Rodoviária e Marítima  
 
Com vista a redução de acidadentes e propagação da pandencia da COVID -19 prevê -
se a realização de fiscalizações, palestras e vistorias.  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
57 

 

Tabela 40 : Segurança Rodoviária e Marítima  

Indicador 
Real Previsão Plano Var. 2022-2021 

(%) 2020 2021 2022 

Fiscalizações 
Rodoviária 4 24 30 25,00 
Marítima 44 37 40 8,11 

Palestras 
Rodoviária 1 25 26 4,00 
Marítima 30 25 28 12,00 

Vistorias Oficinas 0 18 20 11,11 
Fonte: DTS  

�™ Prevê-se de igual modo, vistoriar 415 embarcações ; 
�™ Realizar 24 fiscalizações rodoviárias a nível da Província;  
�™ Realizar 18 vistorias as oficinas I e II classe, Rent -a-Car, 10 Empresas de 

Transporte de passageiros e de carga;  
�™ Realizar 25 palestras de sensibilização e educação cívica com utentes, 

instituições de ensino, mercados e empresas, sobre a prevenção de acidentes;  
�™  Realizar 3 vistoriasem veículos automóveis paratransporte escolar;  
�™ Realizar 4 campanhas de licenciamento do s transportadores nos distritos . 

 
Provisão os Serviços de Telecomunicações  
 
Com vista a expandir os serviços de telecomunicações em 2022, estão previstas a realização 
de 7 visitas de trabalho do Exmo. Sr. Director Provincial dos Transportes e Comuincações as 
empresas de telefonias móveis, ICS,TVM,RM, INAM e reuniões de planificação conjunta.  
 
No âmbito da Meteorologia  
 
Publicar 365 Boletins diários sobre o estado de tempo e garantir a sua promoção os 
diferentes usuários ;  
Realizar 5 inspecções a rede meteor ológica;  
Expandir o sistema de aviso prévio de fenómenos naturais.  
 

8.  NO SECTOR DE CULTURA E TURISMO  
 

8.1  No Domínio Da Cultura  
 

Para o ano 2022 perspectiva -se a promoção da participação da sociedade, em 
especial dos jovens, nas actividades sócio -cultu rais ao se  manter o registo de 2.789 
indústrias culturais, existentes até ao momento.  
 

Tabela 41 : Evolução dos indicadores culturais  

Outros Indicadores  Real 2020  
Real 
2021  

Previsão 
2022  

Variação 
2021/2022  

N�Ý���G�H���)�H�L�U�D�V���H���H�[�S�R�V�L�oões 10  8 12  50  

N�Ý���G�H���)�H�V�W�L�Y�D�L�V 1 1 1 0 

N�Ý���G�H���,�Q�G���&�X�O�W���&�U�L�D�W�L�Y�D�V�� 1.279  2.789  2.789  0 

N° de alunos no Ensino Artístico  110  55  120  118  

N° de Profissionais e Fazedores 
das artes culturais capacitados  30  80  70  -12.5  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
58 

 

Outros Indicadores  Real 2020  
Real 
2021  

Previsão 
2022  

Variação 
2021/2022  

N°de Utentes na B iblioteca  4.048  20.000  25.000  25  

         Fonte: DPCT, 2021  
 
No domínio da Cultura prevê -se, ainda:  

�™ Capacitar 70 profissionais e fazedores de arte em matéria de gestão e 
marketing de negócio dos bens culturais nos distritos de Montepuez (30), 
Balama (20)  e Namuno (20);  

�™ Realizar 6 exposições artístico -culturais em Pemba (4), Montepuez (1) e 
Mueda (1).  

�™ Realizar 2 feiras de obras bibliográficas em Pemba;  

�™ Realizar 2 espectáculos musicais de dança tradicional, poesia e teatro em 
Pemba;  

�™ Apoiar 2.986 Jovens art istas que participam em actividades artístico -
culturais em iniciativas e projectos artístico -culturais de associações, 
grupos culturais e artistas individuais em todos os distritos da província;  

�™ Realizar 2 Campanhas de Bibliotecas Itinerantes e Palestras n as Escolas em 
Pemba;  

�™ Realizar 3 visitas de familiarização e funcionamento das Bibliotecas 
Escolares e Distritais em Pemba (1), Metuge (1) e Montepuez (1);  

�™ Capacitar 10 técnicos da Biblioteca Provincial e Distritais em Pemba, 
Metuge, Montepuez;  

�™ Incrementar  o número de alunos que frequentam o Ensino Artístico na 
Casa Provincial de Cultura de 55 para 100.  

 

8.2  No Domínio do Turismo  
 

 

Em 2022 , espera -se um crescimento em 2%, resultante da abertura de 3 
estabelecimentos de alojamento, sendo 3 de 3 estrelas e 1 de 2 estrelas.  

Prevê-se um crescimento de 2% em quartos ao passar de 3.413 quartos para 2.463 e 
em 2% em camas ao passar de 3.330 para 3.380 camas em 2022.  

Quanto a restauração espera -se um crescimento de 2% em mesas e 1% em cadeiras 
ao registarem -se 2.096 m esas e 4.431 cadeiras em 2022.  

Espera -se um créscimento de 0.8% em termos de postos fixos de trabalho ao passar 
de 3.006 postos fixos existentes para 3.032 postos de trabalho em 2022.  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
59 

 

 

Tabela 42: Novos Estabelecimentos Previstos pa ra 202 2 

Or
d 

Proposta 
Analisada  

Proponent
e 

Clas
s. Local  

Capacidade   
Tra
b 

Valor de 
Investento 
(MT)  Cad  Mes

a 
N.Q N.

C 

1 
 

Pemba Front 
Beach Lda  

Andreas 
Wilhelmus 
Vonk  

2* Pemba 20  6 7 7 11  40.000.000,00  

2 
 

Pemba Apart 
Hotel Geptex  

 2* Montepuez  20  43  43 43  15  15.000.000,00  

TOTAL  40  49  50  50  26  55.000.000,00  
Fonte: DPCT, 2021  

 
Em relação a rede de estabelecimentos de alojamento, as previsões apontam para 
abertura de dois (2) novos estabelecimentos com a capacidade de 40 cadeiras, 49 
mesas, 50 quartos, 50 camas, 26 trabalhadores. Isto representará um incremento de 
1% ao passar das 177 unidades registadas no final de 2021, para 179 a se registar 
em 2022.  
 
O volume de investimento previsto é de 55.000.000,00 MT  resultante da  entrada em 
funcionamento de doi s (2) novos estabelecimentos de alojamento de duas estrelas.  
 

    Tabela 43: Evolução da Oferta de Serviços de Alojamento e Restauração  

Tipo de Instalação  
Real  
2020  

Previsão  
2021  

Plano    
2022  

Variação  
21/22  

5 Estrelas  

N�Ý���G�H���(�Vtabelecimentos  2 2 2 0 

N�Ý���G�H���&�D�P�D�V 78 78 78 0 
N�Ý���G�H���'�R�U�P�L�G�D�V 13.788  9.582  9.832  2.6  
4 Estrelas  
N�Ý���G�H���(�V�W�D�E�H�O�H�F�L�P�H�Q�W�R�V 9 9 9 0 
N�Ý���G�H���&�D�P�D�V 709  709  709  0 

N�Ý���G�H���'�R�U�P�L�G�D�V 15.579  20.630  20.880  1.2  

3 Estrelas  

N�Ý���G�H���(�V�W�D�E�H�O�H�F�L�P�H�Q�W�R�V 25 27 27 0 

N�Ý���G�H���&�D�P�Ds 744  836  836  0 
N�Ý���G�H���'�R�U�P�L�G�D�V 22.264  22.264  22.514  1.1  
Outros  
N�Ý���G�H���(�V�W�D�E�H�O�H�F�L�P�H�Q�W�R�V 140  141  143  0 

N�Ý���G�H���&�D�P�D�V 1.691  1.707  1.757  3 

N�Ý���G�H���'�R�U�P�L�G�D�V 23.034  23.034  23.284  1.4  

Total  

N�Ý���G�H���(�V�W�D�E�H�O�H�F�L�P�H�Q�W�R�V 176  179  179  0 
N�Ý���G�H���&�D�P�D�V 3.222  3.330  3.380  2 

N�Ý���G�H���'�R�U�P�L�G�D�V 74.665  75.510  76.510  1.3  

Fonte: DPCT, 2021  

 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
60 

 

Para o ano de 2022 espera -se um ligeiro crescimento do número de hóspedes, 
passando de 26.451, a serem registados em 2021, sendo 10.000 estrangeiros para 
28.000 que representara 6% e um total de 7 6.510 dormidas, representando um 
crescimento de 1.3%.  
 

�™ Ainda, no domínio do Turismo, prevê -se:  

�™ Realizar duas (2) vistorias de novos projectos turísticos;  

�™ Realizar seis (6) campanhas de Boas Vindas e 2 Restaurante Amigo do 
cliente;  

�™ Comemorar o Dia Mundial do Turismo.  

�™ Realizar cinco (5) monitorias aos SDAEs no licenciamento de projectos;  

�™ Emitir dois (2) Alvarás de novos estabelecimentos turísticos e actualizar o 
cadastro de estabelecimentos turísticos.  

�™ Produzir material promocional (100 folhetos, 150 brochur as e 150 guias 
turísticos).  

�™ Recolher os dados de movimento de hóspedes nos distritos.  

�™ Capacitar cento e dez (60) trabalhadores hoteleiros nas áreas de recepção, 
bar e andares;  

�™ Produzir dois (2) vídeos e audio para divulgar a imagem da província através 
de (plataformas e meios digitais) ; 

�™ Recolher imagens de locais historico -cultural e turisticos para promover o 
destino Quirimbas.  

�™ Como forma de preservação do Património do Estado e o histórico -cultural, 
o sector prevê:  

�™ Construção de um bloco administrativo a djacente ao Edifícios da Direcção;  

�™ Pintura da Biblioteca Pública Provincial Samora Moisés Machel e 
construção de um anexo;  

�™ Prosseguir com o Projecto de Restauração do Fortím Jerónimo Romero na 
Cidade de Pemba e a reabilitação da Casa Provincial de Cultura;  

�™ Expandir a rede de Internet na Instituição e montar sitema de video 
vigilância na Biblioteca Pbúlica Provincial Samora Machel de Pemba.  

 
 
 

 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
61 

 

 

9.  FINANÇAS P ÚBLICAS  
 

O Orçamento do Conselho Executivo Provincial para 202 2, continuará considerando 
a conjuntura macroeconómica actual e a finalização do processo de 
operacionalização do pacote dos Órgãos de Governação Descentralizada. A actuação 
das finanças públicas continuará orientada para a concretização dos objectivos do 
Governo, com vista ao alcance das metas do crescimento económico.  
 

9.1  Receita  
 

 

Para o ano 2022, o CEP prevê colectar um montante de 76.0 milhões de Meticais , 
contra 58.0 milhões de Meticais  de 2021, correspondendo um crescimento de 30,9%, 
este nível de crescimento, deve -se a previsão de receitas dos sectores de Educação, 
Obras Públicas e Agricultura e Pescas que não tinham previsto para o ano 2021 e 
espera -se que sejam idenftificadas mais potenciais fontes em cada sector de 
actividade e cresça a arrecadação da receita como forma de fazer face aos actuais 
níveis de défice entre as receitas e despesas.  

 

Tabela 44: Receita Arrecadada  (MT) 

Sectores  Plano 2021  Previsão 2022  % Variação  

Direcção Provincial de Cultura e Turismo                       145 000                   150 000               3,4   
Direcção Provincial das Obras Públicas                                 -                  1 500 000   - 
Direcção Prov . Transp . Comunicações                    1 170  900                4 712 500             302 ,5   
Dire cção Provincial de Educação  - 12  443 000  - 
Direcç ão Provincial da A gricultura e Pesca  - 250 000  - 
Direcção Provincial de Desenvolvimento  
Territorial e Ambiente                  56 775 249              57 006 821               0,4   

 Total                 58  091  149            76 062  821               30 ,9          

 

9.2  Despesas do CEP 
 

A actuação das Finanças Públicas estará orientada para o alcance dos objectivos do 
Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentralizada Provincial , em 
matéria de crescimento socio -económico. Para a implementação das acções 
constantes no P O-OGDP 2022 , foi atribuído  ao CEP um limite Orçamental de 475  
Milhões  de Meticais , correspondendo um crescimento de 24%, relativamente ao s 382 
Milhões de Meticais  de 202 1.  

Tabela 45: Resumo  do Orçamento do CEP  por Sector (MT) 

Sectores  
Total de 

Orçamento 2021 
(Func + Invt)  

Total de 
Orçamento 2022 

(Func + Invt)  

Taxa de 
Variação  

Gabinete do Governador        63,212,400.00        65,928,023.93                        4.3    
Assembleia Provincial        29,407,250.00        65,182,713.74                   121.7    
Direccao Provincial do Plano e Financas       32,401,430.00        35,470,753.00                        9.5    
Direccao Provincial da Agricultura  e Pescas      34,227,930.00        37,641,835.19                      10.0    
Direccao Provincial da Industria e Comercio       15,150,984.51        21,829,294.31                      44.1    
Direccao Provincial da Cultura e Turismo       20,359,640.0 0        23,485,431.35                       15.4    



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
62 

 

Sectores  
Total de 

Orçamento 2021 
(Func + Invt)  

Total de 
Orçamento 2022 

(Func + Invt)  

Taxa de 
Variação  

Direccao Prov.  Transporte e Comunicacoes       13,029,430.00        15,614,523.87                      19.8    
Direccao Provincial de Obras Publicas       10,681,610.00        20,353,753.46                      90.5    
Direccao Provincial da Educacao       71,376,690.00        77,317,325.88                        8.3    
Direccao Provincial de Saude        62,410,540.00       70,046,054.99                      12.2    
Dir. Prov.  Desenv Territori al e Ambiente        16,601,870.00       20,193,288.09                      21.6    
Dir. Prov.  Juventude, Emprego do Desporto         6,607,515.00       11,034,470.75                      67.0    
Dir. Prov.  de Genero, Crianca e Accao Social         6,60 7,515.00       11,034,470.75                      67.0    

TOTAL    382,074,804.51     475,131,940.00                24.4   
Fonte: DPPF-DPO 
 

Tabela 46: Orçamento Sectorial por Agregado de Despesas  (MT) 

SECTORES  TOTAL  
FUNCIONAM ENTO  

TOTAL  
INVESTIMENTO  

TOTAL GERAL  

Gabinete do Governador          53 550 481,68       12,377,542.25             65,928,023.93 
Assembleia Provincial          53 812 650,36       11,370,063.38             65,182,713.74 
Direccao Provincial do Plano e  Financas          23 276 618,89       12,194,134.79             35,470,753.68 
Direccao Provincial da Agricultura e Pescas          29 182 905,50         8,458,929.69             37,641,835.19 
Direccao Prov . Industria e Comercio          16 079 294,3 1         5,750,000.00             21,829,294.31 
Direccao Provincial da Cultura e Turismo          19 568 092,90         3,917,338.45             23,485,431.35 
Direccao Prov. Transporte e Comunicacoes          10 575 227,65         5,039,296.22             15,614,523.87 
Direccao Provincial de Obras Publicas          12 353 753,46         8,000,000.00             20,353,753.46 
Direccao Provincial da Educacao          66 869 551,16       10,447,774.72             77,317,325.88 
Direccao Provinc ial de Saude          58 864 719,91       11,181,335.08             70,046,054.99 
Direccao Prov. Desenv Territ. e Ambiente          12 413 109,75         7,780,178.33             20,193,288.09 
Dir. Prov. Juvent. Emprego e do Desporto            6 480  717,21         4,553,753.54             11,034,470.75 
Dir. Prov. Genero, Crianca e Accao Social            6 480 717,21         4,553,753.54             11,034,470.75 
     369 507 840,00   105,624,100.00         475,131,940.00 
 

Tabela 47: Resumo do Orçamento Global do CEP Agregado de Despesas ( MT) 

Tipo de Despesas 2021 2022 Var % 
Despesas Correntes                   302 360 440,00                                  369 507 840,00           22,2   
Despesas de Investimento                     79 714 364,51                                  105 624 100,00           32,5   
Total                   382 074 804,51                                  475 131 940,00           24,4   
Fonte: DPPF -DPO 
 
 

9.3  Despesas Correntes  
 

Para o ano 202 2, o limite d as Despesas Correntes é de 369,5  Milhões  de Meticais , o 
que representa um crescimento de 22% , relativamente ao s 302,3 Milhões de Meticais  
de 202 1. 
 

9.4  Despesas de Investimento  
 

Para o ano de 2022, o limite das Despesas de Investimento  é de 105,6 milhões de 
Meticais , correspondendo um crescimento de 32,5% relativamente aos 79,7 milhões 
de Meticais  de 2021.  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
63 

 

 
9.5  Coordenação do Processo de Planificação , Património, 

Fiscalização  e Contabilidade Pública  
 
Nesta área para o ano 202 2 estão previst as as seguintes actividades:  
 

�™ Elaborar Balanços Trimestrais e Anual do Plano e Orçamento dos Órgãos de 
Governação Descentralizada Provincial 202 2 (PO-OGDP 2022 ); 

�™ Elabora r  o Plano e Orçamento dos Órgãos de Governação Descentralizada 
Provincial 2023  (PO-OGDP de 2023 ); 

�™ Elaborar o Cenário Fiscal de Médio Prazo 2022 -2024 ( CFMP de 2022 -2024 ); 
�™ Realizar 2 Observatórios de Desenvolvimento da Província;  
�™ Efectuar 2 capacitações aos técnicos de planificação e das Unidades Gestoras 

Beneficiárias ( UGBs ), em metodologia d e elaboração de Plano e Orçamento dos 
Órgãos de Gover nação Descentralizada Provincial;  

�™ Realizar 4 Comité s de Supervisão no contexto do Subsistema Nacional de 
Investimentos Públicos (SNIP);  

�™ Efectuar monitoria e avaliação ao nível da província no contexto d e 
implementação das actividades do PO -OGDP 2022 e PQG 2020 -2024;  

�™ Auditar o exercicio económico de 2021 nos sectores da Província;  
�™ Divulgar os procedimentos sobre a declaração da Receita;  
�™ Elaborar brochuras trimestrais atinentes à avaliação do PO -OGDP 2022;  
�™ Organizar as celebrações do Dia Mundial da População, que se comemora no dia 11 de 

Julho;  
�™ Organizar as celebrações do Dia da SADC, que se comemora no dia 17 de  Agosto;  
�™ Realizar Monitoria do grau execução da implementação dos procedimentos de 

contratação p ública;  
�™ Supervisionar o inventário de bens do Estado a nivel da Província;  
�™ Monitorar e Fiscalizar a Execução do Orçamento (Salários e remunerações, 

Bens, Serviços e Investimentos).  
�™ Supervisionar o inventário de bens do Estado a nivel da província;  
�™ Monitora r e Fiscalizar a Execução do OE (Salários e remunerações, Bens, 

Serviços e Investimentos) . 
 

10.  INFRA -ESTRUTURAS ECONÓMICAS, SÓCIA IS E DA 
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  
 

10.1  Infra estruturas de Educação       
 

Construir 76 salas de aulas, das quais 10 em Meluco do ESG e 66 d o EP, sendo em 
Balama (10), Chiúre (5), Mecúfi (15), Montepuez (11), Namuno (10) e Pemba (5), 
beneficiando 76.000 crianças.  
 

10.2  Infra estruturas da Saúde e Acção Social  
 
Concluir e apetrechar 3 Unidades Sanitária: Negomano (Mueda), Mapate (Muidumbe) 
e Chimuil i (Namuno).  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
64 

 

 

Tabela 48 : Reabilitação e Conclusão de Infraestruturas de Saúde  

INFRA-ESTRUTURAS  
 
 

Unidades 
Existentes  

2020  

Real 
2019  

Unidades 
Existentes

2021  

Obras a 
iniciar  
Plano 
2021  

Nº US’s a 
Concluir  

Plano 2022  

Obras a 
concluir 
MISAU 
2022  

Prev. Var  
(%) 

2021/22  

Postos de Saúde  5 0 0 0 0 0 - 
Centros de Saúde Urbanos  14  0 0 0 0 0 - 
Centros de Saúde Rural I  21  0 0 0 0 0 - 
Centro de Saúde Rural II  90  4 1 0 3 0 - 
Total de US’s  130  4 1 0 3 3 +100  
Casa para Trabalhadores  231  6 0 0 6 0 - 

 Fonte:  DPS-CD, 2020  

 
Prevê-se a realização das seguintes obras  
 

�x Centro de Saúde tipo II de Negomano/Mueda  (Continuação);   
�x Centro de Saúde Tipo II de Chimuili/Namuno  (Conclusão);  
�x Centro de  Saúde Tipo II Mapate/Muidumbe  (Continuação).  

 
Para o nivel c entral prev ê-se a continuação d as seguintes obras:  
 

�x Hospital Distrital de Macomia;  

�x Hospital Distrital de Montepuez;  

�x Hospital Rural de Mocimboa da Praia;  

�x Centro de Saude de Maringanha  (Apetrechamento) ; 

Tabela 49 : Outras Obras Planif icadas para 202 2 

 
Distrito  

Tipo de Intervenção  

Construção  Reposição  Obs.  

Muidumbe   
CS de Chitunda, 
Muambula  
e Namacande  São centros 

vandalizados pelos 
malfeitores  Mocímboa da Praia   CS de Diaca  

Macomia   CS de Macomia  
Fonte: DPS -CD, 2020  

10.3  Infraestru turas da Administração Publica  

�™ Reabilitar Edificio do Gabinete do Governador e as residências protocolares;  
�™ Reabilitar o Arquivo Intermediá rio do Gabinete do Governador;  
�™ Iniciar a Constru ção do  Edificio da Assembleia Provincial;  
�™ Reabilita r o actual Ed ifici o da Assembleia Provincial;  
�™ Construir um Centro de Acolhimento de pessoas necessitadas na Cidade de 

Pemba;  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
65 

 

�™ Construir um Espaço Juvenil na Cidade de Pemba.  

10.4  Infraestruturas do Turismo  

�™ Restaurar o Fortim Jerónimo Romeiro na Cidade de Pemba;  
�™ Reabilitar a Casa Provincial de Cultura;  
�™ Reabilitar a Biblioteca Pública Provincial Samora Moisés Machel.  

10.5  Abastecimento de Água e Saneamento do Meio  

�™ Concluir a construção de 3 sistemas de abastecimento de água nos Distritos 
de Balama, Namuno, Chiúre.  

�™ Estabelecer 500 novas ligações domiciliárias nos distritos de Montepuez (100) 
e Mueda (25), Chiúre. (150), Balama (100), Namuno (75) e Ancuabe (50) que 
prevê beneficiar 2.500 Pessoas.  

�™ Construir 150 fontes de água nos distritos de Balama (20), Macomia (15), 
Meluco (11), Palma ( 12), Namuno (15), Ancuabe (15) e Mecufi (5), Chiúre (27), 
Montepuez (22), Metuge (5) Ibo (3) que irão beneficiar 45.000 pessoas.  

�™ Reabilitar 15 fontes de água nos distritos de Mecufi (3), Montepuez (5) e 
Chiúre (5), Ibo (2) prevê beneficiar 4.500 Pessoas.  

�™ Construir 5 fontanários públicos nos distritos de Meluco (1), Pemba (1), 
Mecufi (1), Ancuabe (1) e Namuno (1) para beneficiar 1.380 pessoas.  

Ainda, preretende -se que 50 comunidades sejam declaradas Livres do Fecalismo a 
Céu Aberto nas zonas rurais com mais  prioridade nos distritos de Chiúre (15), 
Namuno (15), Montepuez (10) e Ancuabe (10). Assim, prevê -se: 

�™ Construir 973 latrinas melhoradas, nos distritos de Mueda (60), Montepuez 
(97) Meluco (40), Chiúre (150), Balama (100), Pemba (40), Ancuabe (200), 
Macomi a (70), Namuno (100), Mecufi (50), Ibo (66) que irão beneficiar igual 
número de famílias.  

�™ Construir 2.839 fossas sépticas nas zonas rurais que irão beneficiar 2.571 
pessoas, nos distritos de Namuno (200), Mueda (80), Montepuez (430) Meluco 
(100), Chiúre (3 03), Balama (200), Pemba (850), Ancuabe (293), Muidumbe 
(100) Macomia (170), Mecufi (50) e Ibo (63).  

10.6  Estradas e Pontes  
 
Prevê-se Construir e reabilitar 200  km de vias de acesso para o escoamento 
produtos agrícolas. Estes na sua maioria irão beneficiar a ma nutenção de rotina.  

Construir a ponte sobre rio Nlipwiti no Posto Administrativo de Namogelia, distrito 
de Chiúre.  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
66 

 

10.7  Infraestruturas de Transporte e Comunicações  
 

Com vista ao incremento de infraestruturas de Transporte e Comunicações, prevê -se: 

�x Construir a costagem marítima no Distrito de Metuge.  

PRIORIDADE  III:  FORTALEC ER  A GESTÃO  SUSTENTÁVEL  DOS  RECURSOS  

NATURAIS  E DO AMBIENTE  
 

11.  Desenvolvimento Territorial  
 
No cumprimento do Programa do Conselho Executivo para o sector do Ambiente na 
Província de Cabo Delg ado, a Direcção Provincial Desenvolvimento Territorial e 
Ambiente, tem como objectivo de garantir ocorrecto uso e gestão de recursos naturais 
e do ambiente, através da consciencialização, preservação, conservação e legalização 
de todos os processos afins, incluindo a coordenação da elaboração e implementação 
de instrumentos de Ordenamento Territorial.  
 
Assim, para aprimorar o planeamento e ordenamento territorial e fortalecer a 
monitoria e fiscalização na sua implementação, estão previstas as seguintes acçõ es: 
 
 

 
11.1  Planeamento e Ordenamento Territorial  

 
Parcelar e fazer entrega de 17 00 talhões às comunidades deslocadas dos ataques 
nos Distritos de Mueda, Mecufi  e Macomia;  

Capacitar 8 00 agentes influentes, dos quais 100 Lideres Comunitários 70 grupos de 
trabalh o (G8), sendo que cada grupo con tem 10 elementos, que totaliza 700 jovens, 
em técnicas básicas de Planeamento para dinamizar o processo de parcelamento 
para o reassentamento das famílias deslocadas dos ataques terroristas assim como 
para garantir o ordenam ento do territorio nas aldeias dos Distritos de Balama, 
Meluco, Mueda, Chiure, Metuge, Mecufi, Namuno, Ancuabe e Macomia;  

Elaborar e implementar 1 plano  de pormenor em Balama;  

Realizar 5  sessões de monitorias aos Instrumentos de Ordenamento Territorial nos  
Distritos de Balama, Meluco, Montepuez, Chiure  e Metuge;  

11.2  Gestão de Terras  
 

�x Tramitar processos e atribuir 4 0 títulos de DUATs para sectores economicos 
em to da Provincia;  

 
�x Identificar e legalizar 2 areas para investiment os e reservas de Estado nos  

distritos  de Mecufi e Balama ; 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
67 

 

 
�x Registar de forma massiva 28.654 talhões de ocupação de boa fé, no quadro do 

programa terra segura;  
 

�x Realizar 1 reuni ão de divulgação da lei de terra no  Disrito  de Mecufi . 
 
Com o objectivo de garantir a integração da Economia Verde -Azul e da agenda de 
crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a 
conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos 
naturais, estão previstas as seguintes acções:  
 

11.3  Gestão Ambiental  
 

�x Realizar 34  sessões de monitoriasaos processos de Reflorestamento, 
actividades de Gestão Florestal comunitária nos CGRN  dos distritos de Chiure, 
Montepuez, Meluco, Ancuabe, Balama e Namuno e (Visita aos viveiros e áreas 
reflorestadas) nos distritos de Montepuez(Mirate e Nairoto) Balama (Mavala e 
Kuekwe) , Namuno (Meloco), Chiure(Namogelia e Katapua), Meluco(Sede e 
Minhanha), Mecufi(Murrebue) e Ancuabe(Meza);  

 
�x Criar 2 associações de produtores de Combustíveis lenhosos e materiais de 

construção nas comunidades de Katapua e Megaruma, no distrito de Chiure;  
 

�x Licenciar a exploração de 7 .000  m³ de produtos florestais (5 .000  m³ de madeira 
e 2000m ³ de mate riais de construção e combustiveis lenhosos);  

 
�x Criar e revitalizar 26 Comites de Gestão de Recursos Naturais dos distritos de 

Chiure, Montepuez, Meluco, Ancuabe, Balama, Mueda e Namuno;  
 

11.4  Educação Ambiental  
 

�x Realizar 7 programas de educação ambiental atraves de comunicação e 
divulgação na rádio, televisão, imprensa e palestras em toda provincia de 
Cabo Delgado;  
 

�x Emitir  30 Licenças Ambientais para empreendimentos socio -económicos em 
todos distritos da Provincia de Cabo Delgado;  
 

�x Produzir 121.000 mudas e plantar em 1200ha nos Dis tritos de Chiú re, 
Ancuabe, Namuno, Balama, Montepuez, Mueda e Meluco;  
 

�x Criar ou  reactivar e monitorar 7 os clubes e nucleos ambientais nos Distritos 
de Chiú re, Metuge , Mecú fi  e cidade de Pemba ; 
 

�x Realizar 50 jornadas de limpezas nos bairros da cidade de Pemba.  



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
68 

 

 
11.5  Adaptação e Resiliência as Mudanças Clim áticas  

 
Prevê-se capacitar as estruturas de base nas novas téc nicas de construção face 
as mudanças climáticas nos distritos de Balama (10), Chiúre (10) e Montepuez 
(10), beneficiando 30 participantes.  

 

PILAR I:  REFORÇAR A DEMOCRACIA E PRESERVAR A UNIDADE NACIONAL  
 

12.  Governação  
 
Estão previstas  as seguintes ac ções: 
 

�™ Realizar 24 Sessões Ordinárias do Conselho Executivo Provincial;  
 

�™ Realizar 34 visitas do Governador da Província aos 17 Distritos, no âmbito da 
monitoria do PQG 2020 -2024 e PES -2022;  
 

�™ Realizar reuniões do Conselho Tecnico Provincial de Coordenação;  
 

�™ Realiza r 2 encontros de reforço e consolidação do relacionamento entre o 
Governo e a Sociedade Civil;  
 

�™ Realizar a XIII Edição do Festival Wimbe;  
 

�™ Capacitar quatro (4) Comissões de Classifica Classificação de Recintos de 
Espetáculos e Divertimentos Publicos;  
 

�™ Cria r catorze (14) Turmas Amigo de M onumentos e realizar visitas guiadas aos 
locais históricos com os alunos;  
 

�™ Realizar dois (2) inventários de bens do Património cultural na Província;  
 

�™ Capacitar cinco (5) Comissões de Gestão de Bens Culturais Imóveis criadas  e 
realizar seis (6) monitorias das actividades em curso;  
 

�™ Celebrar os dias 18 de Abril e Maio, Dia Internacional dos Monumentos e 
Sítios, e Museus 23 de Abril, dia Mundial dos Direitos do Autor e 21 de Maio, 
dia Mundial da Diversidade Cultural para o Dial ogo e Desenvolvimento;  
 

�™ Capacitar os fazedores das  artes e cultura em matéria de uso das novas 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
69 

 

Tecnologia de Informação e Comunicação para expor os seus productos;  

 
NO PILAR  II.  PROMOVER  A BOA  GOVERNAÇÃO  E DESCENTRALIZAÇÃO  
 
Constitui compromisso do CEP con tinuar a fortalecer o quadro institucional da 
Função Pública fortalecer e melhorar os mecanismos de diálogo e articulação com 
todos segmentos da Sociedade Civil, assim, estão previstas as seguintes acções:  

13.  Administração de Recursos Humanos  
 

�™ Efectuar 255 ac tos administrativos de geestão de Recursos Humanos na 
Provincia;  
 

�™ Realizar troca de experiencia dos funcionários em matéria do novo figurino de 
Governação Descentralizada;  
 

�™ Realizar monitoria e acompanhamento da implementação do PQG 2020 -2024 
e do PES;  
 

�™ Distinguir e premiar melhores funcionários do Conselho Executivo Provincial;  
 

�™ Capacitar funcionários no âmbito do novo Pacote de Governação 
Descentralizada;  
 

�™ Realizar 16 fórums, sendo: 10 de Gestores de Recursos Humanos, 2 de 
Inspectores Sectoriais; e 4 com  Chefes de Secretarias e Coordenad ores de 
Avaliação de Documentos . 
 

14.  Funcionamento do G abinete do Governador  
 

�™ Realizar 2 Sessões do Conselho de Coordenação Provincial dos Órgaos de 
Governaçao Descentarlizada do Estado;  
 

�™ Realizar fiscalização, monitoria e av aliação aos Órgãos Locais do Estado 
(Governos Distritais, Postos Administrativos, Localidades);  
 

�™ Realizar 14 inspecções ordinárias ao CEP e Governos Distritais;  
 

�™ Realizar 2 Conselhos Coordenadores da Direcção Provincial de Cultura e 
Turismo e da Direcção Provincial da Juventude, Emprego e do Desporto;  
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
70 

 

�™ Realizar uma Campanha de �ŠInstituição Perto de Utente �Š; 
 

�™ Realizar 6  palestras de probidade pública, de ética e deontologia profissional.  
 

15.  Funcionamento da A ssembleia Provincial  
 

�™ Realizar 4 sessões ordinária s da Assembleia Provincial;  
 

�™ Realizar 12  reuniões Mesa da Assembleia Provincial;  
 

�™ Realizar missões de fiscalização;  
 

�™ Realizar 2 capacitações aos Membros da Assembleia Provincial em materia de 
legislacao, Gestão de Documentação, Relações Públicas, Recursos Humanos e 
Administração e Finanças;  
 

�™ Realização de troca de experiências com outras AP’s.  
 

 

PILAR III:  REFORÇAR  A COOPERAÇÃO  INTERNACIONAL,   
 

16.  Cooperação Internacional  
 
Neste Pilar, prevê -se: 

 
�™ Realizar 17 visitas de monitoria as Organizações Não Governamentais e 

Parceiros de Coo peração que actuam na Província .  
�™ Realizar Comités de Supervisão do Projecto de Promoção de Saúde.  
�™ Divulgar pelos mídias as boas práticas no âmbito do projeto promoção a 

saúde, água e saneamento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
71 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.  CONCLUSÃO E PERSPECTIVAS  
 

O Plano e Orçamento do Órgão de Governação Descentralizada Provincial 2022, 
prevê acções enquadradas nas prioridades do desenvolvimento socioeconómico da 
Província que, embora num contexto de restrição orçamental, irão pro porcionar a 
melhoria de condições de vida da população, através da criação de mais emprego, 
aumento da produção, da produtividade e competitividade, na perspectiva da 
manutenção do ambiente de paz, harmonia e tranquilidade.  

A promoção das indústrias cultur ais constituirá uma oportunidade de negócio para a 
comunidade, como também permitirá a atracão e oferta de produtos diversificados 
para o turismo, contribuindo assim no crescimento socioeconómico da Província.  

A assistência aos deslocados, o diálogo e coor denação com todas as forças vivas da 
sociedade, serão prosseguidas como meio de promoção da inclusão, unidade 
nacional, sentido comum de pertença e partilha de benefícios dos resultados.  

Portanto, este plano toma em consideração o ambiente económico e soci al 
prevalecente na Província, não obstante a ocorrência da pandemia da COVID -19, 
mudanças climáticas e o extremismo violento.  

 
 

Pemba, Ju lho  de 202 1 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
72 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRINCIPAIS  MEDIDAS  DE  POLÍTICA  E ACÇÕES  POR  PRIORIDADE  E 
PILARES  DE  SUPORTE  DO  PQG 

 
 
 
 
 



PLANO E ORÇAMENTO DOS ÓRGÃOS DE 
GOVERNAÇÃO DESCENTRALIZADA PROVINCIAL  

PO-OGDP 
2022 -CEP 

 

 
73 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


